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A  tartalomból
MÁKSZEMMEL a  m e z ő 

g a z d a s á g i  MUNKÁRÓL: 
„Sajnos kiszámítva a napi 
keresetet, azt tapasztaltuk, 
hogy az egyáltalán nem tük
rözi a befektetett energiát. 
Időközben megtudtuk, hogy a 
velünk azonos táblában dol
gozó helyi lakosok, szerződé
ses munkások, katonák ugyan
azt a paprikát mázsánként 100 
forintért (!) szedik.” Cikk a 4. 
oldalon.

ÉVFORDULÓ: „Ebből töb
bek között kiderült, hogy 
Rajk, Szőnyi, Szálai és Pálffy 
jugoszláv támogatással össze
esküvést szőttek Rákosi Má
tyás, Gerő Ernő és Farkas Mi
hály honvédelmi miniszter el
len. Vagy ha jobban tetszik, 
Rákosi, Farkas és Gerő ellen, 
mivel a honvédelmi miniszter 
méltánytalannak tartotta, hogy 
csak harmadik a kiszemelt ál
dozatok listáján.” Cikk a 2. 
oldalon.

„HA A KŐVETKEZŐ AL
KALOMMAL SZÍNHÁZBA 
AKAR MENNI,. . .  : Jó né
hány színházban a szereplők 
hiányos öltözetben vagy egy 
szál semmiben jelennek meg 
a színpadon, hogy jobban ér
zékeltethessék és láttathas
sák azt, amiről ugyanakkor 
szó van. Az utóbbi időben 
egyre nagyobb teret szerez
tek a színházakban is a nemi 
aberráció női és férfi képvi
selői, akik több darabjuk ját
szásával, a teljesen szabad

szerelem szószólóivá vál
tak.”

ESZTER: „Hogy van-e va
lami különbség az én korosz
tályomban egy párttag és egy 
pártonkívüli között? Nem tu
dom. Nem hiszem, hogy bár
mi is megkülönböztetne a kor- 
társaimtól. A csoportban sem 
érzem, hogy másként néznek 
rám, hogy komolyabbnak tar
tanak, vagy ilyesmi.” Cikk a 
3. oldalon.

AIESEC GYAKORLATON: 
„Mindig én érkeztem elsőnek,

fél nyolckor. Az IHK rugal
mas munkaidőt alkalmazott, 
vagyis fél nyolctól kilenc 
óráig mindenki te! 'zés szerint 
érkezhetett és ennek megfe
lelően fejezte be a munkát, 
miután nyolc órát dolgozott. 
Kilenckor viszont mindenki
nek a helyén kellett lennie, 
mert ekkor kezdődtek az érte
kezletek, a félfogadás.” Cikk 
a 3. oldalon.

NEM A NAGYMENŐKBŐL 
AKARUNK VEZETŐSÉGET

VÁLASZTANI: „Több éves 
tapasztalat azt m utatja, hogy 
az úgynevezett „nagymenők'’ 
egyedül jó szervezők, de cso
portosan kevésbé jól dolgoz
nak. Ezért jnost olyan vezető
séget kell jelölnünk — s nek
tek megválasztanotok —, 
am ely nem egyenként, hanem 
egységében képes a  könnyebb
nehezebb feladatok megoldá
sára. Ehhez potenciális képes
ségekkel rendelkező embereket 
kell ta lálnunk.” Cikk az 5. cl- 
dalon.

AKKOR SZÜRET!
Szeptember 30-án, reggel fél 

kilenckor az egész egyetem 
m egindult szüretelni a  József
városi pályaudvarról Bács- 
Kiskun országba. Bács-Kiskun 
ugyanis külön világ, ország az 
országban. H atalm as homok
területekkel, k iterjedt gyü
mölcs- és szőlőültetvényekkel, 
m int hatalm as fedetlen gyá
rakkal, am elyek nem kibá
nyásszák, hanem megterméke
nyítik a földet. Szép és idegen 
ez a táj, a dombvidéki netán 
hegyi magyarnak. Mégis, in 
nen szárm azik Petőfi Sándor, 
ami annyi m indent megma
gyaráz. Csalókák itt a  távolsá
gok, közelinek tűn ik  a  távoli 
és a  szél akadálytalanul vé- 
gignyargaltatja az októberi hi
deget. (Milyen jó, hogy télen 
nem kell szüretelni!) Provin- 
cionális a  Budapest—Kiskőrös 
—Kiskunhalas vasútvonal. Egy 
sínpár, kevés személyszerel- 
véyjí, régi vagonok és más- 

;tsa ttognak  a kerekek.
cs-Kiskun falvai alkotják 

Köfegáz-sziiretek” területét, 
ol jobb, hol rosszabb körül

ményeket nyújtva.

Izsáki kételyek
A két izsá'.i tábor másod- és 

harm adéves lakói, ipar, agrár 
illetve közlekedés szakos hall
gatók most a negatívum okból' 

. kaptak  többet. A vasárnap 
déltől péntek délig ta rtó  szü
retből megszívlelendő tanulsá
gokat lehet és kel! levonniuk 
a szerződéskötőknek valam int 
a hallgatók egy részének is. 
ím e a tények.

_A két tábor elszállásolása 
jó volt. Az első a Kocka-, a 
második a P latter-telepen 
nyert elhelyezést, néhány ta 
nyával a közelben, de a falutól 
távol. (Ágasegyháza volt köze
lebb, három-négy kilométerre.) 
Az udvaron szántás minőségű 
focipálya volt, ezért és a hi
deg m iatt inkább a nagyterem 
ben lévő televízió m ellett ü l
tünk. A tábori körülményekkel 
tehát elégedettek lehettünk, 
mindössze néhány társunkkal 
nem, akik éjnek idején ordítoz
tak, vagy éppen discót ren
deztek egy hálószobában, és 
em iatt sokan — többen m int a 
dühöngő résztvevői — csak 
egy váratlan  elektrom os rö
vidzárlat után tudtak  elaludni.

A nagyobb kellemetlenségek 
a munka közben m erültek fel. 
Az Izsáki Állami Gazdaság 
foglalkoztatott bennünket, bor
szőlő szüretelésére. Vasárnap 
kettőtől ötig, hétfőtől reggel 
fél nyolctól délután négyig 
dolgoztunk. Csütörtökig még 
volt .mit szüretelni, — bár a 
gazdaság egyik legrosszabb 
táb láját kaptuk —, csak gyen
gén fizettek érte. Csütörtökön 
és pénteken szüretelő gép

madikos ag rá r szakosok meg
hívták az ÁG és a TSZ köz
gazdászait esti beszélgetésre 
Sajnos csak az Izsáki „Sárfe
hér” Mgtsz közgazdásza jö tt el, 
a várható parázs vita a  két 
gazdaság képviselője között így 
elm aradt, de hangulatos , be
szélgetés alakult ki és ez sem 
kevés, hiszen fontos gyakorla
ti ism ereteket hallottunk. Vi
lágosabbá váltak a  term elő- 
szövetkezetek és az állami 
gazdaságok közötti különbsé
gek, am elyek az eltérő tu la j
donviszonyokból adódnak, s 
melyek az érdekeltségi viszo
nyokban is m egnyilvánulnak. 
Az ÁG nyugodtabban gazdál
kodhat, a  fixkereset biztonság-

érzetet nyújt a dolgozóknak és 
a vezetőknek, míg a tsz-ben 
nagyobb a kockázat, közvetle
nebb az érdekeltség. Nagyon 
fontos a gazdaság jó piaci te 
vékenysége, am i jelentősen nö
velheti a  term elés eredményét. 
Megbeszéltük az értelmiség 
helyzetét a megyében, ahol úgy 
vélik, — és ebben a szellem
ben is cselekednek — hogy a 
szakem berekbe fektetett pénz 
busásan megtérül. Kár, hogy 
ezen a  találkozón csak egy 
másodikos agráros vett részt.

Az utolsó estén hozzánk is 
elért az ALAMIZSNA — jelez
ve, hogy egy év ism ét eltelt.

Baláss Gusztáv Ne a nyakamba öntsd!

KÖZGAZDÁSZ-kirándulás
Szerkesztőségünk — a néhány éves hagyománynak meg

felelően — négynapos kiránduláson vett részt. Október ele
jén hangulatos napokat töltöttünk Kolozsváron és Maros- 
vásárhelyen amelyről a következő számunkban részletesen 
beszámolunk majd. Ezúton is szeretnénk megköszönni az 
egyetem párt- és állami vezetésének utunkhoz nyújtott támo
gatását.

szakszervezet pénzügyi helyzetéről, 
bérezésről,választásokról

B eszélgetés az szb-elnökkel
Az új tanév kezdetén a kü 

lönböző szervezetek is vissza
tekintenek az elm últ évre és 
elkészítik terveiket, kijelölik 
feladata ikat a következő idő
szakra. így van ezzel az egye
temi szakszervezet is. Kxes- 
kay Ferenccel, a  szakszerveze
ti bizottság elnökével az ak 
tuális feladatokról és a  fel
m erülő problém ákról beszél
gettünk.

— A  napokban készült el 
egy jelentés a szakszervezet 
pénzügyi helyzetéről, ami nem  
sok jóval biztat.

— A szakszervezet pénz
ügyi helyzetét alapvetően be
folyásolja az a . tény, hogy a 
bevételek csökkenésével és a 
költségek jelentős m értékű 
emelkedésével kell számol
nunk.' A m ár bekövetkezett 
árváltozások — változatlan e l
látási színvonal ta rtása  mel
lett —, mintegy 220—230 ezer 
forin t többletkiadást okoznak. 
Ez az összeg m eghaladja az 
egész évi tagdíjból származó 
bevételeinket. M inden való
színűség szerint a jövő évben 
bekövetkező árszínvonal-em el
kedés tovább növeli k iadá
sainkat. Bevételeink csökke
nése m ár ebben az évben is, 
de jövőre még fokozottabban 
jelentkezik, mivel a  KK szo
ciális és kulturális alap  ösz- 
szege drasztikusan csökken. A 
tagdíjakból származó bevéte
lek emelkedése csak m inim á
lis lesz. Az em lített hatások 
következtében félm illió forint 
körüli hiánnyal kell számol
nunk. Ez az összeg m ár olyan 
volumenű, hogy annak fedeze
tét , meglevő tartalékunkból 
hosszabb időszakban nem tud
juk biztosítani. Ezért a követ
kező lehetőségeket kell m ér
legelni: jelentősen csökkent
jük a költségeket vagy nö
veljük az önköltséges üdül
tetésből származó bevételeket, 
esetleg a kettő kombinációját 
valósítjuk meg. Az első eset, 
a költségcsökkentés elsősorban 
az üdültetési kiadások m ér
séklésével érhető el (egyéb
kén t is a  bérleti d íjak jelen-

A  legmagasabb művészeti díjjal 
tüntették ki a tdnekart

— A Népművelési Intézet
hez érkezett a  meghívás, mi 
tőlük kaptunk megbízást. Raj
tunk kívül lengyel, csehszlo
vák, ukrán, jugoszláv, bolgár, 
török, olasz és francia együt
tesek szerepeltek még a fesz
tiválon.

— M ilyen programmal lép
te tek fel a fesztiválon?

Első ízben rendezték meg az 
egyetemek és főiskolák nem 
zetközi folklórfesztiválját Len
gyelországban, a sziléziai Sos- 
nowiec városában. Az 1979. 
szeptem ber 11—13, között le
zajlott» fesztiválon egyete
münk tánckara is nagyon szép 
eredm énnyel szerepelt. A ti
zenkét együttesből álló nem 
zetközi mezőnyben a legma
gasabb művészi te ljesítm é
nyért já ró  d íja t nyerték el,
Nyikos István, a csoport ve
zetője pedig koreográfus: d í
ja t kapott. Bár a  fesztivál 
csak három napos volt, a cso
portok szám ára más fellépé
seket és program okat is szer
veztek a lengyel vendéglátók 
a környék városaiban. A tánc
kart dr. Kollarik Amália is 
elkísérte, aki évtizedek óta a 
csoport lelkes patronálója.

A sikeres szereplés után 
Nyikos Istvánnal és az együ t- helyi' László ' “is.

S Ä Ä S  “ »
Lencsés Gizivel és Nyikos Ka
tival beszélgettem.

— Hogyan kapta a tánckor 
a meghívást?

\  /

— Műsorunk négy táncból 
á llt: szatm ári csárdás, a tar- 
donai karikázó leánytánc, a 
sűrű tempó, am elyet a fiúk 
táncoltak, és mezőségi táncok
ból készült összeállítás. Az el
ső táncnak a csoport m űvé
szi vezetője Falvai Károly, az 
utóbbi három nak Nyikos Ist
ván volt a - koreográfusa. A 
nyolctagú nemzetközi zsűri 
tagjai között ott volt Vásár- 

Különösen 
az ö dicséretének. 

Véleménye szerin t sokat fej
lődött a csoport a tavaly de
cemberi minősítő óta.

(Folytatás a 2. oldalon)

z nagycsaládosoknak visszatéri- 
s test adnánk.

A harm adik variáció, vagy
is az előző kettő kombináció
ja  gyakorlatilag az t jelentené, 
hogy m érsékeltebb dolgozói 
hozzájárulás m ellett az üdülé
si kapacitás erőteljesebb csök- 
. kerítésére kerülne sor. A 
gyerm eküdültetés a  költség- 
növekedés m iatt a továbbiak
ban is gondot okoz.

— Szeptem ber elején került 
sor a rektori tanács, az 
M SZM P egyetemi végrehajtó 
bizottsága, a Pedagógus Szak- 

szervezet Bizottsága és a KISZ  
egyetemi bizottsága együttes 
ülésére, ö n  ott a szakszerve
zeti m unka ez évi feladatai 
között kiem elten szólt többek 
között a bérkérdésekkel való 
foglalkozásról. Hogyan ala
kult az egyetem en dolgozók 
bér- és jövedelem helyzete?

— Az elm últ öt év alatt, il
letve annak elején az egyete
mi társadalm i szervek kidol
gozták a m unkahelyi demok
rácia körülm ényeit m axim á
lisan figyelembe vevő bérezé
si és jutalm azási koncepció
kat, valam int azok végrehajtá
sának szabályozását. A külön
böző irányelveknek megfele
lően a bérfejlesztési eljárást 
oly módon szabályoztuk — és 
ezt következetesen sikerült is 
megvalósítani minden évben 
—, hogy' a jogszabályokban 
m eghatározott kötelező bér
fejlesztésen felül (körülbelül 1 
százalék) évente m integy 1,5 
—2 százalékos autom atikus 
bérfejlesztést valósítottunk 
meg általában és m integy 
2—2,5 százalékos munkától 
függő differenciált bérem elé
sekre került sor. Általános 
alapelv volt, a dolgozók bér
alakulásának tervezésekor, 
hogy a differenciált bérfej
lesztési javaslatok alapvetően 
decentralizáltan az illető dol-

ozó m unkáját legjobban meg
ítélni tudó szinteken kerülje
nek m egállapításra. Ennek 
megfelelően a lehetséges bér-

(Folytatás a 2. oldalon)

1979. OKTÓBER 18.

V I L Á G PROL ET ÁRJ AI ,  EGYESÜLJETEK!

1 után szedtük az elárvult sze- r
1 meket. A szüretelő társaság t
■ érdekeltsége minimális volt, g
■ hiszen egy mázsa szőlőért 26 S 
í forint m unkabért ígértek — h
2 ezt a  végén felem elték 36 fo- a
■ rin tra. Az ösztönzés a mennyi- g 
- ságre irányult, nem csoda, ha e 
, az értékes, de könnyű súlyú s 
• aszús fürtök a  tőkén, vagy az k 
. a latt m aradtak. Sokan úgy ti
■ tudták, hogy azokat a  fürtö- k 
i két nem  is keil leszedn i. . .  s:
1 Megértem a felügyelő m ér- % 

gelődését a sok munkával tér- g 
1 m-elt term és elvesztéséért, de n 

nem  hiszem, hogy mi csak kárt n 
okoztunk volna ténykedésünk- ^

■ kel. Sajnos alapvető hibája a ^ 
diákszüreteknek a  komoly —
de nem csak anyagi — érdé------
kéltség hiánya. Ugyanakkor 
valószínűnek tartom , hogy még 
így is megéri a gazdaságok
nak a m unkaerőnk alkalm azá
sa. Mégis nemcsak szám unkra 
lenne jobb, ha testhezállóbb 
m unkát kapnánk.

A brigádok közötti verseny
ben az agráros csoportok vé
geztek az élen. Az étkezés 
árának  levonása után a  száz 
forintos prém ium m al együtt 
330 forintot kerestek. A har
madikos ag rá r csoport ugyan- lö 
ennyi m unkával kétszer több te 
fizetést ért el a kalocsai kon- el 
zervgyárban a  m últ évben. fe 

"Nem számolva az akkori aján- Sz 
dákcsomagot, a  fűtött szállást, te 
a Szelidi-tónál, a  csónakok ke 
használatát, a sokkal bősége- ti 
sebb étkezést. tu

Későbbi beszélgetések során m '
szakem berek azt állapították 
meg, hogy a szüretek fizetési 
tételei nagyrészt az olcsó di- „_ 
ákm unkára épülnek. Bizony, 
egyhetes keresetünkért sokat 
nem vásárolhatunk. A tábor- 
vezetőség mindent megtett a 
feltételek javítása érdekében, üg 
s b ár nem volt könnyű hely- f0: 
zetben, mágis elérte a  pénteki be 
táborbontást. A jövőben na- kö 
gyobb figyelmet kellene fordí- err 
taniuk a szerződéskötőknek, a nu 
hallgatók érdekeinek képvise- á r  
létére. Ezzel párhuzam osan lát 
több hallgató is megérthetné, let 
hogy a szüreti m unka nem va- fői 
kác ió . . .  Ez

égi
Sziiretelők  ^

és közgazdászok  bg
találkozója  ke

sai
A tábor nagy létszáma nem n£, 

kedvezett a másodikos és a de 
harmadikos csoportok barátko- jel 
zásának, egyébként is a késői ciá 
munkavégzés után a zuhanyo- sze 
zói tumultus, majd a tv’ illet- tag 
ve a kocsma — borral boroga- lek 
tás — következett. Többen ^  
meglepően korán lefeküdtek, 
m unkaerejük újraterm elése 
érdekében. Egyes csoportok VQ- 
viszont jól összerázódtak, sőt tét 
programot csináltak. A har- ho;

em elkedését (40 százalék) az 
1 forint bevételre 2,50 forintos 
tám ogatás lenne szükséges.. 
(Megjegyezzük, hogy régi á ra 
kon számolva a gyerm eküdül
tetéshez való hozzájárulás 1 
forint bevételre 3 forintot tesz 
ki.) A többi kiadási tételnél 
(rendezvények, segélyek, sport 

1 stb.) a csökkentésre a lehe
tőség viszonylag kisebb, azon
ban az 1979. évi ráfordítások 
nem- növelhetők. Látható te 
hát, hogy a  szakszervezet hoz
zájárulása az önköltséges üdül
tetéshez igen magas, meggon
dolandó a dolgozói hozzájáru- • 
lás növelése (50 százalék). Ez
zel egyidejűleg a  kiskeresetű,

tős em elkedésére kell szám i- ei 
tani). Ez term észetesen az 1 
üdültetési lehetőség csökkené- tÉ 
sét eredményezi. Az önköltsé- (I 
ges üdültetés ma. m ár messze k< 
nem  önköl tséges. 1979-ben 270 te 
ezer fo rin t bérleti d íja t fizet- fc 
tünk ki, s ha ehhez hozzá- ki 
szám ítjuk a  járulékos költsé-- (r 
geket (gyermekek élelmezési1' st 
költsége, felügyelők ju ta lm a’ tő 
stb.), akkor a ráfordítás meg- be 
haladja a  300 ezer forintot, s ne 
ezzel szemben azonban csak ^  
120 ezer forintos bevétel áll, * 
vagyis 1 forint bevételre 1,50 23 
forint tám ogatást kell adnunk. 
Figyelembe véve a  bérleti dí- 
jak em elkedését (25 százalék),- Iá 
valamint az étkezési költségek ze



A  P E R
/ t  O  / i  O  • m^jus 30-án Rajk még hivatalában,»vagy- 
§  ß  ^  ß  ,  is a Külügyminisztériumban volt. A fran

cia nagykövetet fogadta, Károlyi Mihályt 
azonban — aki. mint Franciaországban dolgozó magyar 
követ, ekkor épp jelentést készült tenni — már nem fo
gadhatta. Azt ajánlotta, hogy másnap keresse fel őt, de 
Károlyi hiába próbált kapcsolatba lépni vele: Rajk már 
nem volt hivatalában.

Június 1. ideges várakozásban telt el. Károlyi, nem 
bírván a feszültséget, ismét felemelte a telefonkagylót, 
és a külügyminiszter helyettesével beszélt, aki közölte 
vele, hogy a külügyminiszter — Rajk — most nem ér rá 
fogadni. Károlyi ekkor kezdte sejteni, mi történt. Más
nap felkereste Rákosit és Gerőt, de a külügyminiszter
rel történtekről nem voltak hajlandók nyilatkozni. Ká
rolyi azonban még aznap este minden kétséget kizáróan 
megtudta, hogy Rajkot letartóztatták. Az üggyel egyelő
re nem tudott foglalkozni, mert Párizsba kellett Utaznia. 
A júniust bizonytalan várakozásban és feszültségben töl
tötte. Augusztusban, megelégelve a tétlenséget, hazauta
zott, hogy tekintélyét és befolyását latba vetve megment
se Rajkot és társait. Közben Budapesten további letar
tóztatások történtek. Károlyi első útja itthon Rákosiékhoz 
vezetett. Náluk azonban hiába érvelt, hiába magyarázta a 
vádpontok tarthatatlanságát, Rákosiról és Gerőről min
den érv lepergett. Válaszul a vádlottak vallomását tol
ták eléje. Ebből többek között kiderült, hogy Rajk, Sző- 
nyi, Szalai és Pálffy jugoszláv támogatással összeeskü- 

. vést szőttek Rákosi Mátyás, Gerő Ernő és Farkas Mihály 
honvédelmi miniszter ellen. Vagy ha jobban tetszik, Rá
kosi, Farkas és Gerő ellen, mivel a honvédelmi miniszter, 
méltánytalannak tartotta, hogy csak harmadik a kisze
melt áldozatok listáján. A terror és törvénytelenség gé
pezete beindult, és Károlyi túl kicsi volt ahhoz, hogy 
megállítsa. A kivégzések már elkerülhetetlenek voltak.

Mint látjuk, az események hiányosak, és még ma 
sem derült fény mindenre. Nem véletlen, hogy Károlyi 
szemszögéből, az ő életrajzát felhasználva rekonstruál
tam a történteket. Más forrás ugyanis nem áll rendelke
zésemre.

Az ítéletet október 15-én hajtották végre. Mit szólt 
a közvélemény? A nyugati kommunista pártok hallgat
tak. Hallgattak Magyarországon is azok, akik nem estek 
Rákosi csapdájába. Mások hittek, illetve próbáltak hin- 

mi. Különben is, mit tehettek volna? A félelem légköre 
az egész országot némaságba burkolta. A letartóztatá
sok, internálások ezrei, melyek Rákosi egyeduralmát vol
tak hivatva biztosítani, már folyamatban voltak. Törvé
nyes alap persze nem volt, hisz Rákosi ezt a helyzetet 
a munkáshatalom természetes állapotának tartotta. 
„Hadd érezzék, a szentségét, hogy proletárdiktátúra 
van!” mondta egyszer. A vezető klikk tagjai is féltek 
egymástól. A vezetés belső intrikák és bizalmatlanság 
ködébe veszett. Rákosét környezete ugyan tisztelte, de 
nem szerette senki, igyekeztek elkerülni őt. Farkas Mi
hályt, aki Rákosi utódja szeretett volna lenni, kegyetlen, 
törtető embernek tartották. Gerő Ernő nagyképűségét 
is nehezen tudták elviselni munkatársai. A sajtókam
pány azonban, mely a nyugati országokban a per ellen, 
nálunk pedig a per mellett folyt, lassanként alábbha
gyott. A Rajk-perről csak 1953-ban, a júniusi pártplé- 
numon esett szó, ahol Rákosi „önkritikát” gyakorolt. A 
perrel kapcsolatban csak azt volt hajlandó elismerni, 
hogy a nyomozás során önkényes beavatkozások történ
tek. Azt, hogy az egész per mondvacsMált vádakra épült, 
nem vallotta be. Így a végső rehabilitálás 1955-ig vára
tott magára.

. -  Stark Tamás

Művészeti díjas a tánckar
(F o ly ta tá s  a z  1. o lda lró l)

— H ol já r ta to k  m ég , m i
ly e n e k  v o l ta k  a  tö b b i fe l lé p é 
sek?

— A sziléziai iparvidék több 
kisvárosában léptünk fel, töb
bek között Bialában, Raci- 
buzsban, Vladiszlávban, álta
lában két együttes szerepelt 
együtt ilyenkor. Mivel ekkor 
éppen bányásznapok voltak 
Dél-Lengyelországban, gyak
ran városi rendezvényekkel 
kötötték egybe a mi műsorain
kat is. Több városban táncol
tunk a2 utcán menettáncot. A 
program egyébként nagyon 
sűrű volt: Racibuzsban pél
dául napközben a szabadtéri 
színpadon, este a Zeneművé
szeti Főiskola színpadán lép
tünk fel. Kellemesen érintett 
bennünket, hogv mindenütt 
plakátok hirdették-népszerűsí- 
tették a csoportok fellépését. 
Nagyon lelkes és kedves kö
zönségre találtunk, gyakran 
kaptunk virágot és népművé
szeti ajándéktárgyakat. Sőt, 
az egyik programot Jablonsky 
államfő is megtekintette.

Egy-egy napot töltöttünk 
Krakkóban és Katowicében 
városnézéssel — fellépés nél
kül. Katowicében zajlott le 
egyébként a gálaest is, ahol 
fesztivál programjaihoz ha
sonlóan teltház előtt léptünk 
fel. Az együttesünk ekkor a 
polonézt táncolta, amelyet 
ajándékként kislemezen is 
megkaptunk.

— M it ta r to to k  a  le n g y e lo r
szág i ú t  leg n a g yo b b  é r té k é 
n e k ?

— A sikeres szereplések 
mellett a többi gyüttessel kia
lakult kapcsolatokat. Az ott 
töltött idő alatt szinte min
den este volt valami program; 
nemzetiségi estek, táncház, 
tánctanítás. Az így szövődött 
barátságokat szeretnénk ké
sőbb is megőrizni. A bolgá
roktól már most kaptunk 
konkrét meghívást, a fran
ciáktól és törököktől szóbeli 
meghívást. A tervek szerint a 
nemzetközi folklórfesztivált 
hagyományszerűen minden év
ben megtartják majd.

Gratulálunk és további si
kert kívánunk az együttesnek!

F. A.

B e s z é l g e t é s  a z  s z b - t i t k á r r a l
(F o ly ta tá s a z  I. o lda lró l)

fejlesztés körülbelül 85 száza
léka egyetemünkön alapegy- 
ségi szinten valósult meg és 
csak mintegy 15 százaléka fe
lett döntöttek központi fóru
mok.

Az egyetemi bérpolitika má
sik jellemző vonása volt az 
elmúlt években, hogy az ál
lami és társadalmi szervek 
közösen kutatták a meglevő 
tartalékok lehetséges felhasz
nálásának módjait, és ennek 
köszönhető, hogy a központi
lag biztosított bérfejlesztési le
hetőségeken túlmenően diffe
renciált bérfejlesztésre tarta
lékokat sikerült mobilizálni, 
amelyek nagyságrendje éven
ként mintegy 0,3—0,5 száza
lék volt. Az általános szabá
lyozások mellett azonban bér- 
politikai intézkedésekre ke
rült sor egyedi esetekben is. 
így például 1968-ban az ak
korra kialakult béraránytalan
ságok megszüntetése érdeké
ben az állami és társadalmi 
szervezetekkel egyetértésben

került sor az egyetem fizikai 
állományú dolgozóinak jelen
tős béremelésére, amelynek 
során bérminimumokat álla
pítottunk meg, és egyszeri ál
talános bérrendezést valósí
tottunk meg kizárólag a belső 
erőforrásokra támaszkodva.

Az egyetemi dolgozók jöve
delmi viszonyait igen nagy 
mértékben befolyásolja a kü
lönböző kutatási szerződések 
alapját képező ösztönzési ala
pok nagysága, amelyek az el
múlt évek tapasztalata szerint 
kedvezőtlenül hatnak a bér
politika alapján egyébként po
zitív' tendenciát mutató hely
zetre. A különböző központi 
intézkedések hatására egyre 
kedvezőtlenebbé váló lehető
ségek a külön kutatások ér
dekeltségi alapjainak képzésé
re azt eredményezték, hogy az 
egyetem külső kutatásainak 
volumene jelentős mértékben 
csökkent: 1977-ben a KK köz
vetlen jutalmazási alap fel- 
használása 4.448.9 ezer forint 
volt, 1978-ban 1.926,6, 1979-
ben pedig 1.747,0 ezer forint, 
az egyetem kulturális-szociá

lis alap képzése 1977-ben 
1.309,5 ezer forint, 1978-ban 
már csak 410,8 ezer forint, 
1979 első félévében pedig 
349,6 ezer forint.'

Sajnos az eddigiek során az 
egyetem rendelkezésre álló 
pénzügyi eszközei nem tették 
lehetővé olyan fontos szociál
politikai támogatások finan
szírozását, mint a gyermekin
tézmények biztosítása vagy 
fenntartása, a jövőben azon
ban erre még halványabb re
mény sem lesz. Különösen 
gondot okoz ez olyan körül
mények között, amikor az 
egyetem alkalmazottai közül 
a fiatalok részaránya növek
szik és a lakásbiztosítási gon
dok mellett a gyermekintéz
mények iránti igénv tovább 
növekszik, megoldására azon
ban semmi reményünk nincs.

— Jö vő  é v  m á ju sá b a n  s za k -  
s z e rv e ze t i  v á la sz tá so k ra  k e rü l 

"sor. Ü gy tu d ju k ,  h o g y  b izo 
n yo s  s z e rv e ze t i  v á lto zá so k  is 
v á rh a tó k  m a jd .

— Valóban lesznek változá
sok, amelyek a demokrácia

jobb érvényesítését hivatot
tak szolgálni. Ezek lényege, 
hogy a meglevő szakszerveze
ti jogosultságokat a taggyűlés 
és a bizalmi testület fogja 
gyakorolni. Itt az egyetemen 
mindez azt jelenti, hogy meg
szűnnek a kari szakszervezeti 
vezetőségek, s ezek funkcióit 
a kari bizalmi testületek lát
ják majd el. A szakszervezeti 
tanács helyét pedig az egye
temi bizalmi testület veszi át, 
amelynek kétharmada megvá
lasztott bizalmikból, egyhar- 
mada egvéb megválasztott sze
mélyekből tevődik össze. E 
változások révén megnő a 
szakszervezeti bizalmi funk
ció és személy értéke. A párt- 
csooortok és pártalapszerve- 
zetek közreműködése is szük
séges a változások végrehaj
tásában. Az egyetemi bizalmi 
testületeket máius végéig kell 
választani, jóllehet a bizalmik 
megválasztásának pontos mód
ját. körülményeit még nem  
tudjuk — fejezte be a kérdé
sekre adott válaszait Kreskay 
Ferenc.

B . L .

SM  J T Ő S Z P M Z T

A  íolk-íeszlivál sztárjai

Személyi hírek, 
közéled tevékenység

„A mi > nehéz és bonyolult 
világunkban nagyon hiányoz
nak azok a típusok, akiknek 
értékeit, példamutatását őriz
ni is, felkutatni is kötelessé
günk.” E szavakkal emléke
zik Marosán György a tíz éve 
elhunyt V A J D A  IM R É R E  a 
Kritika szeptemberi számában. 
Vajda Imrét az utókor olyan 
személyiségként tartja számon, 
mint aki tudását, alkotó mun
káját mindenkor hazája fejlő
désének szolgálatába állította. 
Életútja szorosan összefonó
dott hazánk XX. századi tör
ténelmi eseményeivel. A kivá
ló marxista közgazdász már 
a felszabadulás előtt a magyar 
baloldali és marxista forradal
mi réteg elkötelezett harcosá
vá vált. A felszabadulás után 
mindvégig aktív részese volt 
a magyar szellemi és politikai 
életnek. Egy időben az Orszá
gos Tervhivatal elnökeként 
dolgozott, s 1965-ig, nyugdíjaz-' 
tatásáig tíz éven keresztül 
mint egyetemünk tanszékveze
tő egyetemi tanára járulj hoz- 
zás a  marxista közgazdász
képzés fejlődéséhez. A neves 
közéleti személyiség életművét, 
pályafutását a cikk szerzője 
kortársként idézi fel abból az 
alkalomból, hogy az Akadémia 
Kiadó megjelenteti Vajda Im
re műveinek válogatott kiadá
sát. Emlékét nemcsak megőr
zi, hanem példaként felidézi 
naponta az utókor.

Egyetemünk másik elhunyt 
oktatójára emlékezik a Fejér 
Megyei Hírlap szeptember 9-i 
száma. A magyar népművelés 
egyik elindítója, hazánk első 
számú népművelő-ismeret
terjesztője mint „öveges pro
fesszor” vált ismertté. A fel- 
szabadulás után egyetemünk 
professzoraként tevékenyke
dett. „Arról álmodozott, hogy 
egyszer eljön ac idő, ami
k o r ...  lesznek majd bemuta
tó játékszobák, ahol az embe
rek — a legkisebb gyerme
kektől kezdve — játszi módon 
megismerkedhetnek a világgal, 
a fizikával, az élet titokzatos 
jelenségeivel”. Elképzeléseit 
szem előtt'tartva emlékezünk 
Ö V E G E S  JÓ Z S E F R E .

D R. S E h M E C Z l JÓ Z S E F , a 
filozófiatudományok kandidá
tusa a Magyar Hírlap szep
tember 9-i számában a Nem
zetközi Politikatudományi Tár
saság XI. Világkongresszusá
ról számol be. Az 1979. au
gusztus 12—18 , között Moszk
vában megrendezett világ
kongresszuson a politikatudo
mány legaktuálisabb kérdéseit 
vitatták meg. A 35 tagú ma
gyar delegáció tagjaként egye
temünk docense, DR. G Y E N 
G E  Z O L T Á N  is részt vett a 
tanácskozáson. A  világgazda
sági tanszék oktatója a fejlődő 
országok politikai problémáit 
megvitató szekcióban az oppo
nens szerepkörét töltötte be.

D R. S IM Á I  M I H Á L Y  egye
temi tanár, a közgazdaságtu
dományok doktora a Budapes- 
ter Rundschau-nak adott in
terjúiéban vázolja a Magyar 
ENSZ-Társaság sokoldalú tevé
kenységét. felelősségét. A tár
saság elnöke kiemelten foglai- 
vozik a Környezetvédelmi, a 
Oveneán fejlett Országok Ta
nácsadói, valamint az ENSZ

Szakosított Szervei Bizottsá
gokban való részvétel fontos
ságával. Hangsúlyozza a tár
saság tagjainak felelősségét és 
állásfoglalásának szükségessé
gét az emberi jogok, a lesze
relés, az európai együttműkö
dés és békés egymás mellett 
élés, az új világgazdasági rend 
kialakítása kérdéseiben, s ily 
módon járulnak hozzá a nem
zetközi helyzet megnyugtató 
rendezéséhez. (1979. júl. 23.)

Július 18-án az egri Techni
ka Házában nagy érdeklődés
sel kísért előadás hangzott el. 
D R. C H IK Á N  A T T I L A  egye
temünk adjunktusa „Népgaz
dasági helyzet és vállalati 
gazdálkodás” címmel tartott 
előadásában gazdálkodásunk 
egyik legérzékenyebb pontját, 
a vállalati készletek felhalmo
zását elemezte. (Népújság júl. 
22. és 26.)

Ismertetések
Sokakat foglalkoztat milyen 

lesz jövőnk, hogy élnek majd 
az emberek az elkövetkezendő 
századokban. Ezekre a kérdé
sekre kaphatnak választ az ér
deklődők D R. K O V Á C S  G É Z A  
egyetemi tanár „Jövőkutatás 
és társadalomi tervezés” cím
mel közeljövőben megjelenő 
könyvében. ’ A Hétfői Hírek 
szeptember 24-i számában ma
ga a szerző mutatja be köny
vét, amely magában foglalja 
mindazokat a kutatásokat,
amelyek a Népgazdasági Ter-‘ 
vező Intézet jövőkutatási osz
tályán folynék.

D R. W A L L E S H A U S E N  
G Y U L A  írását olvashatjuk a 
Beiträge zur Bibliotheka
rischen Ethik aus der Volksre
publik Ungarn című Freiberg- 
ben megjelent kiadványban. A 
Központi Könyvtár igazgatója 
a könyvtárosi hivatástudat és 
könyvtárosi etika kérdéseit ér
tékeli. Részletesen foglalkozik 
cikkében a jelenlegi könyvtá
rosképzés rendszerével. s
hangsúlyozza annak nélkülöz
hetetlen voltát. A tudomá
nyos-technikai forradalom kö
vetkeztében megváltoztak az 
igények a könyvtárakkal, a
könyvtárosokkal szemben. Üj 
típusú viszony alakult ki a 
könyvtári dolgozók és a láto
gatók, a könyvtári szolgálta
tásokat használók között. Na
gyon lényegesnek tartja, hogy 
a  könyvtárosok felkészülje
nek az új szerepkörre és ké
pesek legyenek megfelelni a 
modem kor követelményei
nek.

Egyetemünk folyóiratát, az 
E G Y E T E M I S Z E M L É T  már 
részletesen bemutattuk a Köz
gazdász hasábjain. Ezért most 
csak utalunk rá. hogy a Ma
gyar Hírlap október 4-i száma 
is ismerteti egyetemi folyóira
tunk első számát.

Továbbképzés
A  K Ö Z G A Z D A S Á G I  T O 

V Á B B K É P Z Ő  IN T É Z E T  1980- 
ban — az eddigiektől eltérően 
— keresztféléves formában 
szakközgazdász-képzést, s en
nek keretében nyelvi tovább
képzést szervez. A továbbkép
zés elméleti tagozaton; gazda
sági szakértői, valamint válla
latgazdasági tagozaton folyik. 
(Figyelő szept. 12.)

Csonka Éva

Kevesen vékánk, de megérte
Tragikus látványt nyújtott 

14-én, vasárnap reggel, 5 óra
kor, az éjszakai sötétségbe 
burkoiozott város. S ha ehhez 
hozzávesszük, Uiogy volt vagy 
4 fok „meleg” . . .  Pedig nem 
akármi: a rég tervezett (rég
ről halasztott. . . )  kőhegyi el- 
sőévfoiyam-kirándulásfa vir
radt (aészült virradni . . . )  a 
nap, amikor a rendezők ap
ránként összegyűltek a Bat
thyány téri HÉV-nél. A kül
sőségek azonban (a hideg, a 
szürke borongósság) nem sok 
jót ígértek, és kétségesnek 
tűnt, hogy egyáltalán össze
jönnék-e annyian, amely mel
lett érdemes megtartani az 
előre tervezett programokat.

Szó se róla: lebecsültük a 
gólyákat!

Végiilis több mint százan 
eljöttek és — dél körül még 
a nap is kisütött, . .  Az ere
deti tervék annyiban módo
sultak, hogy (a viszonylag ltis 
létszámra való tekintettel) 
összesen öt csoportba vontuk 
össze a társaságot és 11 órá
tól fél 2-ig hárem helyszínen 
felváltva tartott a csoportok 
közötti vetélkedő (paci-poci, 
foci, kidobós, egyetemi kér
dések és egy politikai szituá
ciójáték várta a résztvevőket 
az egyes állomásokon), majd 
eredményhirdetés után a már 
hagyományos számháború 
zárta a napot.
• Felsőévesek egyöntetű vé

leménye, hogy évek óta ez 
volt a legjobban sikerült kő
hegyi kirándulása az elsősök
nek. Eddig minden évben

agyonütötte a hangulatot, 
hogy hosszú órákba tellett, 
míg (az egyébként érdekes) 
akadályverseny állomásain át 
feljutott a hegytetőre az év
folyam: volt aki már tízre 
felért, volt aki csak fél há
romra. Most csak két „aka
dály” volt útközben, fent pe
dig egyszerre játszhattuk vé
gig az egész napot — s tör
tént mindez igen jó hangulat
ban. Tanulság viszont, hogy 
nem szabad októberig halo
gatni az effajta kirándulást 
(eddig mindig szeptember 
elején volt!), amikor már 
szempont a hideg, a tanulás 
— vagy akkor legalább gon
doskodni illik nagyobb me
legről, napsütésről! . . .

— fóris

H E L Y R E I G A Z Í T Á S
A K ö zg azd ász  e lőző  s z á m á b a n  

m e g je len t, P lu ra l iz m u s  id éző 
je le it  n é lk ü l c ím ű  c ik k b e n  az  
a lá b b i k é t  m o n d a t h e ly e se n  a  k ö 
v e tk e ző :

.........  az  U S A -b an  g y a k o r la ti la g
p á r to k  n é lk ü l ;  az á lla m o k , a  k ü 
lö n b ö ző  h e ly i in té z m é n y e k , az 
é rd e k c s o p o r to k  (lo b b y k ) , a  s z a k -  
s z e rv e z e te k  a  szö v e tség i h a ta lo m  
c sú c s á n  p ed ig  az  e ln ö k i v é g re 
h a jtó  h a ta lo m  — a  k o n g re s sz u s  
— a  L eg fe lső b b  B író s ág  h á rm a s á 
b a n  m e g te s te s ü lő  n y íl t  — fo rm a 
liz á lt p lu ra liz m u s .”

,,És v é g ü l n e m  a  fo g a lm a k  ösz- 
s z e k e v e ré s e  é s  t is z tá z a tla n sá g a -e  
az, h a  a  p o litik a i re n d s z e r  m ű k ö 
d é sé n e k  lo g ik á já t  a  tu d o m á n y o s  
ig a z sá g  lo g ik á já v a l ta g a d o m  le, 
v a g y  p ró b á lo m  m eg  azo n o s íta n i? ~

(a  sze rk .)

E lle n fé n y b e n
.. . •.■•***'.*<■ ■ ■'

Űj szemszögből
(Fotó: Fáth)



A Közgazdász 15. számá
ban közöltük Walleshausen 
Gyulának, a könyvtár igazga
tó jának nyilatkozatát, Veszé
lyes a  tájékozottság téves é r 
zése! címmel. Ebben hangsú
lyozta a  szakirodalmi ism ere
tele oktatásának fontosságát.

Egyetemünkön a  technoló
gia .tanszék m ár megvalósítot
ta  az 1933-o.s minisztérium i 
utasítást. Erről érdeklődtünk 
a  tanszék vezetőjénél, Bikics 
Istvánnál.

— Másfél éves szakszeminá
rium i ok ta tás keretében folyik 
a  szákirodalmi ism eretek 'á t 
adása, am it m ár körülbelül 10 
éve- kezdtünk el a  tan ár „C” 
szakon. Ennek gz oktatásnak 
egyik célja az, hogy megis- 

•mertessük a hallgatókkal a 
kém iai és áruism ereti szakiro-

dalmazást, am ely sarán  gon
dot fordítunk a  hazai • és kül
földi szakkönyvek és folyóira
tok megismertetésére. Másik 
célja ennek az oktatásnak, 
hogy a  diákok tud ják  hasz
nálni a  nagy könyvtárakat. E 
célból hallgatóink a Műszaki 
Egyetem és a  Statisztikai H i
vatal könyvtárába járnak. 
H arm adik célja a 's z a k ism e -  
retek  oktatásának az, hogy a 
hallgatók sa já t ■ szemináriumi 
tém ájukhoz kutassanak. Az 
első félévben ta rtunk  ilyen 
foglalkozásokat, mégpedig 
hatszor kétórás alkalm anként. 
Az órákat M. Dscsi Gyuláné 
vegyészmérnök, szakkönyvtá
ros tartja . Nagyon fontosnak 
és hasznosnak ítéljük ezt a 
képzést, amiből feltétlenül 
p rofitálhatnak a  hallgatók.

T

' '  időszak

Októberi délelőtt a könyvtárban (Fáth Péter felvétele)

( 2 ózte r
JDihatolózással indult a be- 

szélgetés: Bóna Eszter
azt igyekezett megtudni, miért 
éppen őt választottam erre a 
beszélgetésre, én pedig a ru
tinkérdéseken akartam  minél 
hamarabb túljutni.

— A zért je len tkeztem  a 
Közgázra, m ert a nyelvek és 
a társadalomtudományok ér
dekelnek .Olaszul és spanyo
lul tanulok, az oroszt is sze
retem, külgazd szakos szeret
nék lenni.

Ez meglepő lehetne, hiszen 
Székesfehérváron a Vasvári 
gim názium ban ének-zene ta
gozatra jártam.

Még nem  árulom el Eszter
nek, hogy én is abban a vá
rosban jártam  középiskolába, 
de ettől kezdve könnyebben  
kérdezek. Tudom, hogy a vas
várisok népitáncolnak, zenél
nek, híres kórusuk van. Esz
ter sem volt kivétel: zongo
rázott, ezt később abbahagy
ta, népitáncolt, egyelőre igy, 
m últ időben, de erről még 
nem m ondott le végleg, ha 
úgy látja ju t ideje rá: fo ly ta t
ni akarja. A z Álba Rénia kó
rust nem  tudta otthagyni, 
hétvégeken u tazik a próbák
ra. s a fellépésekre is szakít 
időt.

A  pályaválasztással negye
dikben kezdett komolyabban  
foglalkozni, és tanárai véle
m ényét meghallgatva hamar 
eldöntötte a kérdést. Megfe
lelt a felvételin, de hely hiá
nyában elutasították. Felleb
bezett, s ezt a székesfehérvári 
X lSZ-bizottság is támogatta. 
Eszter megkapta a papírt, 
hogy fellebbezését elutasítot
ták, a KISZ-bizottságot pedig 
értesítették, hogy Eszter 
m egkezdheti tanulmányait. 
Keserves m unka volt a való
ságot kinyomozni, végül kide
rült, hogy elvesztek az iratai, 
s hogy tulajdonképpen előfel- 
vételis. Egy év munlca követ
kezett a Péti Nitrogéngyár
ban adm inisztrátorként. El
fintorítja  az arcát a szóra, 
aztán hozzáteszi:

— Nem volt valami fényes, 
képzelheted. De most vissza
gondolva nem  bánom, még 
jól is jö tt: Valahogy jobban  
tudom értékelni, hogy most 
itt ülök a padban és előadást 
hallgatok, m int azok, akik  
egyenesen a gimnáziumból 
jöttek. Meg azt is jobban ér
zem  azt hiszem, hogy itt nem  
csak tanár van, diák, óra és 
tananyag, hanem sokkal ösz- 
szetéttebb az egész.

A ztán elérkezett a szeptem 
ber, Eszter albérletbe költö
zött. Középiskolás évei 'alatt 
volt már kollégista, bejáró, ez 
most valami új, de egyelőre 
te tszik neki.

Eszter a gimnáziumban  
K ISZ -titkár volt. A  800-as lét
számú iskola 400 KISZ-tagját 
irányította a KISZ-bizottság  
élén. Eredményes tevékeny
ségének juta lm aként egy poli
tikai küldöttség tagjaként sok  
élm ényt adó finnországi úton  
ve tt részt.

Jó m unkája elismerésének 
tartja, hogy áz évben az isko
la diákjai közül egyetlenként 
fe lve tték  a pártba.

— Az iskolánkból általában 
m inden évben egy diáknak 
ajánlják fel ezt a lehetőséget. 
Abban az évben engem keres
te k  meg párttag tanáraim az
zal, hogy alkalm asnak talál
nak, jelentkezzem . Nagyon 
örültem  neki, m ert akkor már 
foglalkoztatott a gondolat, el
sősorban a család hatására, 
szüleim  m indketten  párttagok. 
A z iskola K ISZ-titkára  vol
tam  már, am ikor olvastam  
egy-két Marx, Engels. Lenin  
könyvet, elsőként az Á llam  és 
forradalmat és a Kom m unista  
Kiáltványt. Lassanként rág
tam  magam át rajtuk, követ
tem  a gondolatmenetet, s 
megpróbáltam az ism ereteim  
alapján belátni az állításaikat.

Egy természetes folyam at 
végén ju to ttam  el oda, hogy 
párttag szeretnék lenni. A  fe l
vételt négyéves KlSZ-m urt- 
kám elismerésének tekin te t
tem. A  barátaim gratuláltak 
és örültek, az osztálytársaim  
tudomásul vették, hogy párt
tag lettem. Hogy van-e vala
m i különbség az én korosztá

lyomban egy párttag és egy 
párton kívüli között? Nem  
tudom. Nem  hiszem, hogy 
bármi is megkülönböztetne a 
kortársaimtól. A . csoportban 
sem  érzem, hogy m ásként néz
nek rám , hogy kom olyabbnak 
tartanak vagy ilyesmi. Van  
még köztünk egy srác, aki 
párttag, ö a katonaság alatt 
lett az. A  szüreten volt is egy 
v itánk a csoporttal arról, hogy 
ki m iért lesz párttag középis
kolában és a katonaság alatt, 
úgy vettem  észre, van előíté
let ezzel kapcsolatban, de az
tán közös nevezőre ju to t
tunk.

A  szüret egyébként nagyon 
tetszett, de biztosan azért is, 
m ert elsők le ttünk a m unka
versenyben. A  csoportban na
gyon jó fe jek  vannak, jó az 
instruktorunk és a patronáló 
tanárunk is, ez a táborban 
derült ki igazán. Már sok kö
zös tervünk van; téli síelés,

szánkózás, színház, diavetítés, 
házibulik.
, — M ilyen elképzelésekkel 
vágsz neki az egyetemi évek
nek?

— Erről nagyon nehéz be
szélni. Kapni és adni is ren
geteget szeretnék, de ez na
gyon összetett. A kko r vagyok 
boldog, ha rendben van körü
löttem  minden, megy a tanu
lás, a K ISZ-ben és a pártban 
is sikerül megcsinálnom, amit 
elvárnak tőlem. Párttagajánló 
jellemzésemben azt írták, 
mindig tudom, hogy m it aka
rok, csak azt nem  mindig, 
hogy hogyan. Ezt nagyon igaz
nak érze-m magamra általá
ban is, de ebben a helyzet
ben is. Ha meg kell fogalmaz
nom, azt mondom: az egye
tem től jó tanulást, jó mozgal
mi m unkát és a magánélet 
teljességét várom, és m ajd el
válik, hogyan lehet m indezt 
összehozni.

m . g.

m m

Fotó: Balázs Gusztáv

AlESEC-gyakorlafon a • r

M an n h eim  
Kereskedelmi K a m a rá n á l
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A napjaim  szinte ugyanúgy teltek: fél hét
kor keltem, bekaptam  valam it reggelire és 
gyalogosan indulíam  munkába, így az ú tba
eső k irakatokat is alaposan ‘megnézhettem. 
Mindig én érkeztem eldőnek, fél nyolckor. Az 
IHK (Industrie- und Handelskammer, azaz 
Ipari és Kereskedelmi Kamara) rugalm as 
m unkaidőt alkalm azott, vagyis fél nyolctól ki
lenc óráig mindenki tetszés szerint érkezhetett 
és ennek megfelelően fejezte be a munkát, 
m iután nyolc órát dolgozott. Kilenckor viszont 
m indenkinek a helyén kellett lennie, m ert ek
kor kezdődtek az értekezletek, a félfogadás. A 
,.hivatalos” ebédszünet egy óra hosszás, de ezt 
is rugalm asan kezelik, ugyanis fél egytől ket
tőig tetszés szerint el lehetett hagyni az épü
letet. K i-ki ekkor intézte ügyes-bajos ügyeit, 
bevásárolt, avagy éppenséggel fodrászhoz sza
lad t el, illetve ebédelt. Irigykedve figyeltem, 
milyen jól funkcionál ez a rendszer. A m un
kaidőben mindenki dolgozik, nem szalad el 
„egy p illana tra” a városba, nem m arad ott
hon valam ilyen elintézendő dolga miatt, nem 
késik el, felfrissülve jön meg az ebédszünet
ből, és a m unka után nincs a városban tömeg 
az üzletekben, torlódás az utakon; m ert igett 
eltérő időpontokban fejezik be a m u n k á t. . .

Az irodai és -munkahelyi élet jellegzetes tü 
neteivel azonban itt is találkoztam. Fél tízkor 
szertartásszerűen teázott az egész társaság; 
ebéd után, két óra körül pedig kávézott. Au
gusztus a szabadságok ideje. O ttlétem alatt 
többen jöttek-m entek szabadságra,.szabadság
ról. Ezeken a napokon még a különben rend
kívül precíz németeknél is minden a feje tete
jén  á llt: aki szabadságra ment, igj^ekezett 
minden m u n k á já t befejezni, aki onnan érke
zett, igyekezett minden élményét elmesélni.

Most én is ezekről szólok. A mannheim i 
AIESEC-bizottság ugyanis nagyon alapos szer
vező m unkát végzett, és a  gyakornokokat igyé- 

i kezett m inden alkalom mal valam ilyen érdekes 
program m al meglepni. Az AIESEC szervezésé
ben ju to ttunk  el a „Grossm arkt”-ra, ami a mi 
nagyvásártelepünkhöz hasonló, csak nagyobb 
és modernebb. A „G rossm arkt” igazgatója ka
lauzolt m inket; lá ttuk a hatalm as gyümölcs
csarnokokat — külön az im portőröknek és a 
ném et term előknek —, ezekhez banánérlelők, 
hűtőházak és csomagológépek tartoztak; a vi
rágcsarnokot, ahol a legkülönlegesebb virágo
kat is nagy tételben áru lták ; a virágkellék- 
raiktárt, ahol vázákat, kosarakat, kerám iákat, 
üvegedényeket, m ütyüröket láthattunk* Csak 
ám ultunk! Végül megnéztük a Fegro „Cash 
and carry”-üzletét, am i ugyan nem tartozott a 
„G rossm arkt” felügyelete ^lá, de segítségéve] 
a  nagykereskedők így m indennem ű bevásárlá
saikat egyszerre m egejthetik. Hát, érdemes 
volt korán kelni! De ezután jö tt a meglepetés: 
a hatalm as áruhalm ok után a finom kajahal
mok . . .  reggeli a „G rossm arkt” igazgatójával, 
u tána pedig kellemes és érdekes beszélgetés 
vele. Igazán kitüntetés, hogy egy ilyen elfog
lalt em ber ennyi időt velünk töltsön. A kérdé
seinkre adott válaszokból kiderült, hogy ez a 
vásártelep az NSZK telepeinek sorában nagy
sága alapján a nyolcadik, forgalma alapján 
pedig a harm adik helyen áll. Jelentőségét 
mindenképpen növeli a város fekvése (Rajna 
—Neckar torkolata, Baden—W ürttem berg és 
a Pfalz találkozása).

Következő közös kirándulásunk során Hei- 
delbergbe ju to ttunk  el. Negyedórás vonatozás 
után érkeztünk meg és az állomáson m ár vár
tak ránk a megrendelt kerékpárok, am ikkel 
bejártuk  a csodálatos fekvésű város környé
két. Igaz, egyszer elkapott m inket egy kis zá

por, de szerencsére volt a közelben egy tele
pülés; és az első u tunkba eső kocsmáiba bem e
nekültünk . . .  Ez tovább em elte a kis csapat 
hangulatát. A Neckar mentén karikáztunk, 
visszafelé pedig a  talán  még szebb „Bergstras- 
se”-n (hegyi úton) jöttünk. K icsit megizzasz- 
to tt ugyan, m ert „bergauf-bergab” vezetett az 
utunk, sőt kétszer el is tévedtünk, de a gyö
nyörű kilátás m indenért kárpótolt bennünket. 
Még Heidelberg belvárosán is keresztülhajtot
tunk, szippantva egyet az egyetemi város han
gulatából. Kicsit fáradtan, de nagyon vidáman 
érkeztünk vissza M annheimba.

A nap azonban még nem ért véget! Fürtb- 
be m entünk, hogy egy természetvédelmi park 
vadregényes környezetében „G rill-feíé”-t, 
grillsütést rendezzünk. Persze itt m ár kiegé
szült a nyolctagú kerékpáros csapat a többiek
kel. A finoman pácolt hús ropogósra sült, hoz
zá sajtot, uborkát ettünk, és. a rajnai borokat 
is alaposan megízleltük. Remek volt a hangu
la t: énekeltünk, beszélgettünk, a g itár is elő
került.

Egyik hétvégén Saarbrückenben rendezett 
az ottani AIESEC-bizottság szem inárium ot a 
fejlődő országokkal folytatandó politikáról, 
esettanulm ányi jelleggel. Erre az egész ország
ból m ehettek gyakornokok, de a borsos u ta
zási és részvételi költségek legtöbbünket el
riasztottak.

Egy másik hétvégén müncheni kirándulást 
aján lo tt az AIESEC. Az Olym pienpark — olim
piai város —, a belváros nevezetességeinek 
megtekintése szerepelt a program ban.

A mannheim i AIESEC-bizottság több üzem- 
látogatást is szervezett. Egyiket a Mannheim 
közelében található W einheimbe, a „Carl F reu
denberg” gyárba. Itt először egy kis előadást 
hallottunk a gyárról, ami eredetileg családi 
vállalkozás volt, de ma m ár a világ minden 
csücskében van gyára, leányvállalata. Először 
csak bőrgyártással foglalkozott, most az ötö
dik generáció idején a Vileda kendőtől a  leg
különbözőbb műbőrig mindent gyárt. Még 
virsli és szalámi bőrt is előállítanak itt! Veze
tőnk beszélt arról az egész világban megfi
gyelhető tendenciáról, hogy a mérnökeiknek 
nem csak szűk szakmai területen kell a helyü
ket megállniuk, hanem nyelvileg is megfele- 
lően képzetteknek kell lenniük. A gyárnak 
ugyanis túl költséges lenne pl. minden dél
am erikai gyárba küldött mérnök mellé tolm á

csot biztosítani, de ez a kereskedelmi tárgya
lásokra is vonatkozik, részben. A magas köve
telményekhez biztosítják a megfelelő körül
ményeket is : a  jól felszerelt nyelvi laborató
riumokat. Végül részletesen megismerkedtünk 
a szakmunkások képzésével. Tágas tanm űhe
lyek, tanterm ek állnak a tanulók szolgálatá
ban. És ami nekem új volt: a . kereskedelmi 
kam arák egyik feladata a szakm unkástanulók 
jelentkeztetése, vizsgáztatása. Vagyis, íme 
mégegy ok a kam arák és a gyárak, vállalatok 
szoros együttműködésére.

A másik üzemlátogatás során sikerült az ott 
előállított term ékről igen közeli inform ációkat 
is szereznünk. Ez az üzemlátogatás ugyanis az 
„Eichenbaum —B rauerei”-ba, azaz egy sör
gyárba invitálta a társaságot. Kicsit kellem et
len feladat ju to tt az itteni vezetőnknek, m ert 
mindenki a látogatás végét várta, am ikor is 
egy hangulatos vendégfogadóban vendégelt 
meg m inket, a gyár egy kis uzsonnával é s . . .  
sörrel! Ráadásul pedig mindenki kapott egy 
„Eiphbaum”-em blém ával díszített poharat.

Bár én az NSZK AIESEC-szervezetének 
„csúcs” program ján, a nyugat-berlini kirándu
láson nem tudtam  részt venni, mégis elmond
hatom, rem ekül felkészült em berekkel dolgo
zik a szervezet,-komoly segítséget nyújt a gya
kornokok problém áinak, gondjainak megoldá
sában. és a szabadidős program okkal valóság
gal elkápráztat. Nagyon • örültem  annak is, 
hogy a gyakorlat a latt találkoztam  olyan egye
tem ista lánnyal, aki tavaly nyáron M agyaror
szágon töltötte a gyakorlatát, és az AIESEC- 
szervezetünk m unkájáról csak jót, a szervezett 
program okról csak szépeket tudott mondani.

Kedvenc időtöltésem közé tartozott az újság
olvasás. A helyi lapokon kívül a legtekinté
lyesebb nyugatném et és svájci újságokat bön
gésztem á t rendszeresen. Mindig kellemes ér
zéssel töltött el, mikor M agyarországról olvas
tam. Ez pedig igen gyakran megesett.

Másik kedvenc időtöltésem a TV-zés lett. 
Nemcsak a nyelvi gyakorlás miatt, hanem a 
műsorok m iatt is. Aztán am ikor hazaérkeztem, 
itthon páVhetes késéssel megint lá thattam  né
hányat: a nyugat-berlini disco-műsort, a Der
ricke*. vagy a M a ig re t- t... A rra gondoltam, 
bárcsak meg sok, más jó ötlet is, akár több
hónapos késéssel, de ideérkezne,! ! !

Schütt Margit

Már tíz éve &ktest jók



D iákszem m el a mezőgazdasági m unkáról
Az idei mezőgazdasági m un

káról visszatérve úgy éreztük, 
hogy néhány olyan kérdés 
vetődött fel, am ely egyete
m ünk diákságának többségét 
érin ti és e kérdések m egvita
tása nagyon időszerű.

Vizsgálatunk kritikus,
de észrevételeink ilyen módon 
való ism ertetésével szeretnénk 
elérni azt, hogy az adott kér
dések mielőbb megoldást nyer
jenek és a  jövő évben dolgo
zók m ár sokkal jobb feltételek 
között végezhessék az egyhe
tes kötelező őszi m unkát.

Először próbáljuk megfogal
mazni ennek a m unkának az 
alapvető célját, tartalm át, a 
vállalatok szám ára jelentkező 
hasznát. Talán az  a  jelentő
sége az őszi m unkának, hogy 
a  diákok alacsony bére m iatt 
a  gazdaságok, szövetkezetek 
bérm egtakarítást érhessenek 
el? Szerintünk nem.. Sokkal 
inkább az a tartalm a, hogv 
minden d iáknak pózzá kell

Csoportunk a  bátyai Piros 
Paprika MGTSZ-ben végezte 
őszi m unkáját. P aprikát szü
reteltünk, am elynek bérezése 
mázsánként 40 forint volt. 
Hétfőn az egész csoport be
csületesen dolgozott. A helyiek  
által jónak m ondott teljesít
m ényt meghaladtuk. Sajnos, 
kiszám ítva a napi keresetet, 
azt tapasztaltuk, hogy az 
egyáltalán

nem tükrözi 
a befektetett energiát.

Időközben m egtudtuk, hogy a  
velünk azonos táb lában  dol
gozó helyi lakosok, szerződé
ses munkások, katonák ugyan
azt a  paprikát m ázsánként 
100 fo rin tért (!) szedik. Azt is 
sikerült m egtudnunk, hogy azt 
a  fajtát, am inek szedését a 
mi szerződésünk m ázsánként 
50 forintban rögzíti, itt  m á
zsánként 120 fo rin tért szedik. 
Nekünk szerencsére sikerült a 
helyi vezetéssel megegyez
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já ru ln ia ahhoz, hogy az or
szágban m egterm elt mezőgaz
dasági term ékeket idejében 
betakarítsák, feldolgozzák, A 
vállalatok célja ne az legyen, 
hogy a diákok bérének leszo
rításával önköltségcsökkenést 
érjenek el, hanem  hogy ideig
lenesen bővült m unkaerő-ál
lom ányuk segítségével sikere
sen teljesítsék a  m unkacsú
csok idején felhalmozódott 
feladataikat. Igazában ezzel 
nyer a  vállalat és így je len t
kezik a  diákm unkavégzés nye
resége társadalm i szinten is. 
De nagyon jól tud juk  — és 
ta lán  nekünk jövendő közgaz
dászoknak kell legjobban tud
nunk —, hogy a dolgozó jó  
m unkát csak

megfelelő érdekeltségi 
viszony

esetén végez és az érdekeltsé
get helyes ösztönzőkkel kell 
m egterem teni. Ma, am ikor 
egész gazdasági életünk te
rületén a minőségileg és meny- 
nyiségileg jobb munkavégzés
re  serkentő érdekeltségi rend
szer kidolgozásán és elterjesz
tésén m unkálkodnak, vissza
tetsző az, hogy .a mezőgazda- 
sági m unkán résztvevő egyete
m ista diák a helyileg szokásos 
bér 40 százalékáért kénytelen 
dolgozni. M iért kénytelen? 
M ert az egyetem és a  m un
káltató  között m ár megszüle
te tt a  feltételeket rögzítő szer
ződés és a két fél közül a  
m unkavégzőt (diák) az egye
tem  küldötte képviselte. De a 
szerződést tanulm ányozva és 
a  konkrét helyzetet megism er
ve a diák szája kesernyés m o
solyra húzódik, és úgy érzi ez 
a  képviselet némi hiányosság
gal küzd.

Nézzük meg, mi is tö rtén t 
egy táborban. Á m ost leírásra 
kerülő visszatekintésünk egy 
konkrét táborról szól és ígv 
az o tt megjelenő problém ákat 
veti fel az adott feltételrend
szerben. Ezek a  problém ák 
azonban szinte m inden tábor
ban jelentkeztek, tehát nem 
elszigetelt, véletlen esetről van 
szó, hanem  a m unkán részt 
vevők nasy  többségét érintő 
kérdésekről.

napi bér
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nünk egy ösztönzőbb prém ium - 
rendszer bevezetésében, am i
nek lényege az volt, hogy ha 
heti átlagteljesítm ényünk m eg
haladja a  szövetkezetben meg
szokottat, akkor az egész 
leszedett m ennyiséget m aga
sabb áron szám olják el. Vagy
is napi kilenc zsák esetén m ár 
m ázsánként 60 forint, 10 vagy 
ennél több zsák esetén pedig 
m ázsánként 80 forint a  d íja 
zás egysége. S ikerült m eg
egyeznünk, de ezt kizárólag 
annak köszönhetjük, hogy a 
tsz vezetősége felismerte, ők 
is jobban járnak, ha a  sürgő
sen betakarítandó paprikából 
nagyobb m ennyiséget szedünk 
le viszonylag drágábban, m int
h a  sikerül valam ennyi bért 
m egtakarítaniuk, de lefagy a  
term és. Természetesen ez az 
ösztönzőrendszer megnövelte 
az am úgy' is jó  teljesítm énye
ket. így ha t nap a la tt elértük 
az 1363 forintos 1 főre ju tó  
b ru ttó  keresetet, vagyis a  n a
pi 227 forintos átlagot. B ár ez 
összehasonlítva m ás táborok 
átlagkeresetével elég szépnek 
m ondható, m égis szeretnénk 
felhívni a  figyelm et arra, hogy 
lényegében

az összes táborozó 
kiszolgáltatott 
helyzetben volt

a m unkáltatóval szemben. En
nek oka a  szerződések nem 
megfelelő megkötése volt. Ná
lunk  is, hangsúlyozták a  tsz 
vezetői, hogy ők a  szerződés
ben szabályozott feltételeket 
nem  változtathatják  meg, csák 
ösztönző prém ium rendszert 
vezethetnek be. A táborok jó 
részében viszont m arad t m in
den a  régiben, hiszen a  szer
ződések egyértelm űen a  m un
káltatónak kedveztek. Hogy 
m iért? M ert a szerződések 
megkötése kellő tájékozódás, 
alapos mérlegelés nélkül tö r
tént. (Beszélgetésekből kide
rü lt, hogy m ár az elm últ 
években is jelentkeztek ilyen 
jellegű hiányosságok.)

Ezek az őszi m unkák lé 
nyegében üzleti vállalkozások 
az egyetem részéről is. Ebben 
hiszékenységnek semmi he

lye, hiszen ak á r a  cég, akár 
az egyetem csak egymás ro
vására tud ja érdekeit érvé
nyesíteni.

Nem szabad m inim ális ju t
tatásokért (tngyenszállítás, fél
árú  vasúti jegy fizetése) hát
rányos helyzetbe kerülni, 
aránytalan  engedményeket 
tenni.

Nézzünk e rre  egy konkrét 
példát, am ely szintén tábo
runkból való. Vizsgáljuk meg, 
hogy mi tö rténne abban az 
esetben, ha tisztán üzleti 
szempontok alapján  reális bér
tételekkel történne a  szerző
dések rögzítése (I. eset), ösz- 
szehasonlításképpen kiszám í
to ttuk  az eddigi szerződésnek 
megfelelően is a  keresetet (II. 
eset). Az egy főre eső kiadáso
kat, illetve bevételeket néz
zük meg egy napra  vetítve a  
teljesítm énytől függően.

I. Teljes gazdasági tisz tán 
látással állandó költségek:

— é tk ezési költség: napi 25 
fo rin t volt, am it szigorúan 
m egtartottak a  szakácsok. A 
jövőben ez a  költség nem  
tartható , ezért 35 forinttal 
számolunk.

— Félárú re tú r  vasúti jegy 
Bp.—Kalocsa viszonylatban. 
Á ra 60 forint, egy n ap ra  eső 
összeg 10 forint.

— A szállás díja szám ítá
sunk szerint 30 forint napon
ta.

— Egy ta n á r  díjazása. Erő
sen függ a  csoport létszám á
tól, 'e z  esetben 25 személlyel 
számolunk. (Erre a létszám ra 
nálunk két nevelő juto tt, ke
resete 130 forint, “ plusz a  le
hetséges legnagyobb prém ium  
400 forint, am inek egy nap ra  
eső része 67 forint.) Összesen 
napi 197 forint, am iből egy 
diákot 7,80 forin t terhel.

— A 100 forintos fejenkénti 
célprém ium  egy napra  eső ré 
sze, am i 16,70. (A m unkahely
re  történő belső szállítás költ

ítélik meg, .hogy érdem es érte 
dolgozniuk. (Véleményünk 
szerint jelenleg ez az összeg 
napi 130 forin tra  becsülhető.) 
Ennek jelentős szerepe van 
abban, hogy a  diákok nem 
nagyon akarnak  dolgozni. A 
négy óv a la tt végzett őszi be
takarítási m unkában szerzett 
tapasztalatok a lap ján  „

javaslataink 
a következők:

— Az előzetes szerződéskö
tés. Csak keretszerződés le
gyen, csak az időpontot, a  lé t
számot rögzítsék benne és azt, 
hogy m elyik vállalat milyen 
létszámot szeretne az  összíét- 
számból foglalkoztatni.

A konkrét szerződések meg
kötése a  táborve^ető feladata 
legyen kb. 2—3 héttel a ’euta- 
zás előtt. Lényeges, hogy a 
táborvezető alaposan tájéko
zódjon a  helyi körülm ények
ről és bérezési szokásokról, 
ezt követően tárgyaljon a 
gazdaság v^±etőivel.

A szerződések megkötése 
teljes gazdasági tisztánlátás
sal történjen. T ehát m inden 
ju tta tá s t költségként számol
janak el. (I. példa szerint.)

A  nevelőtanárok bérezése 
egyenes arányban változzon a 
diákok bérezésével. így elke
rülhető a  kellem etlen helyzet, 
hogy a  csoportvezetőknek te l
jesen mindegy az, hogy m it 
keresnek a  diákok. H a a  ne
velők kötnék a  szerződést, 
így igyekeznének m inél jobb 
feltételeket kiharcolni, hiszen 
az ő érdekük is ehhez fűződ
ne.

Lehetőség szerint kisebb 
csoportokban vigyék a  diáko
ka t dolgozni, m ert általában a  
kisebb létszámú csoportok dol
goznak jobban.

A bérezés, ahol csak lehet
séges egyénileg történjék. 
Alhol ez sem m iképpen sem 
oldható meg, o tt m inél ki

í netó bér
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ségként nem  szám ítható fel, 
m ert ebben m inden szedő 
részesült.)

Ezek alap ján  az összes napi 
szociális ju tta tás összege: 99,50 
forint. N álunk az egy főre eső 
átlagteljesítm ény a három  m á
zsát m eghaladta. A könnyebb
ség kedvéért szám oljunk h á
rom  mázsával. (Meg kelj je 
gyezni, hogy az idén nem  volt 
csúcstermés paprikából.)
■ Ezek alap ján  az egy napi 
kereset 300 forint. Nettó bér: 
200,50 forint.

II. A jelenlegi szerződési 
feltételekkel:

A napi nettó  bér 85 forint, 
am i a 120 forintos napi kere
set és a  35 forintos étkezési 
költség különbsége.

III. A nettó  bérek összeha
sonlítása:

A két esetet, illetve áb rá t 
összehasonlítva szembetűnő, 
hogy a nettó keresetek között 
azonos teljesítm ényt alapul- 
véve lényeges különbségek 
vannak. Az I. áb ra az t az á l
lapotot m utatja , am ikor a  bé
rezés a helyi m unkásokénak 
megfelelően történik és m in
denkinek fedeznie kell a  te l
jes költségét. A II. áb ra  pe
dig azt, ha a  szerződésnek 
megfelelő a  bérezés és lénye
gileg térítésm entesen kapjuk 
a szociális juttatásokat. Ha
sonlítsuk össze, hogy mennyi 
az eltérés az átlagteljesítm ény 
esetén: A különbség a  két
eredm ény között 115,50 fo
rint. Tehát a  gazdaság napon
ta  személyenként ilyen össze
gű többletjövedelem re te tt 
szert, illetve a diákok zsebe 
ennyivel le tt könnyebb, am ire 
jogalapot a  szerződésnek az 
előbbiekben le írt módon való 
megkötése szolgáltatott.

Nem beszélve arról, hogy a 
II. esetben a  napi kereset 85 
forint, ami jóval a la tta  m a
radt annak a küszöbszintnek, 
amely esetén az  em berek úgy

sebb létszámú - brigádok dol
gozzanak. A személyenkénti 
bérezés lehetővé teszi azt, 
hogy a  teljesítm ény arányá
ban differenciálódhassanak a 
bérek és ez jobb m unkavég
zésre ösztönözze a  diákokat.
■ Érdemes foglalkozni a m un

kán résztvevő csoportok vezer 
tésével is. Elfogadott gyakor
lat, hogy a  csoportok irányí
tói fiatal pedagógusok, akiknek 
kötelezettsége kettős. Gondos
kodniuk -kell egyrészt arról, 
hogy a  munkavégzés szerződé
ses feltételeit biztosítsa a 
m unkáltató, másrészt, hogy a 
diákok megfelelően dolgozza
nak ezen feltételek között. 
Valószínűleg nagyon közel já 
runk az igazsághoz, ha azt 
állítjuk , hogy ezen teendők 
ellátásához jó  szervezőkészsé
gű em berekre és egyben peda
gógusokra van szükség. A 
csoportvezetés problém ái nem 
úgy oldódnak meg, ha egy-egy 
csoportot minél több nevelő
re  bíznak (különösen, ha egyi- 
kük-m ásikuk nem  is törek
szik feladatának ellátására), 
hanem  ha az az egy kiválasz
to tt vezető ténylegesen ren 
delkezik a  szükséges képes
ségekkel és m unkáját igyek
szik is felelősségteljesen e l
végezni. Ennek érdekében 
szükséges lenne az előzőek
ben javasolt díjazási forma 
bevezetése. Ez m egkívánná, 
hogy a  csoportvezető jó  kap
csolatot alakítson ki csoport
jával, igyekezzen minél jobb 
m unkafeltételeket elérni, és 
egyben csoportját is tevékeny 
m unkavégzésre serkentse, te 
h á t m indegyik fél érdeke é r 
vényesüljön.

Ezen javaslatokkal szeret
nénk segíteni az őszi mező- 
gazdasági m unkárá vonatkozó 
szerződések jobb megkötését, 
reális feltételek elérését, va
lam int a m unka eredm ényes
ségének javítását.

Tel egdi—Virág

Adám László, a KlSZj-bizottság titkára látogatási tett Eács- 
Iviskun megyében a  sz a ré tá é  íiákft’t  időzött.® iftti&m ieílÖWferte 

Vadász István.
(Fotók: Fáth  P éter és Kadványi Zsolt)
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„Nem a nagymenőkből akarunk 
vezetőséget választani"

B eszé lg e tés a z  ÉV je lö lé  b izo ttsá g  e ln ö k é v e l
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szavazásra jogosult (az állami 
csoportok három tagú veze
tősége és egy-egy küldötte) a 
szavazás előkészítői, valamint 
az érdeklődők részvételével 
megválasztják az első évfolyam  
KISZ-vezetőségét. A választást 
a jelölő bizottság készítette elő. 
A bizottság elnökét — Simo- 
nyi Tamást — kérdezem:

— Kik a jelölő bizottság tag
jai? Miért és hogyan kerültek 
ők a bizottságba?

— Először is a négy évfo
lyamfelelős: Bary László, Jak- 
li Zsuzsa, Rév András és jó
magam; valamint az általános 
kari I. pártalapszervezet if
júsági felelőse: Madarász Ga
bi, aki — mint mi is — „hiva
talból” tagja a bizottságnak. 
A tavalyi évfolyamvezetőség
ből ketten, a volt titkár Szőke 
Miklós és Nagy Zoltán — aki 
egyébként instruktor is — 
képviseltetik magukat. Az 
instruktorok közül a harmad
éves Poppán Ildi és Schanda 
Mónika, a másodéves Magyar 
Sva és Virág László szintién 
tagja a bizottságnak. S végül, 
de nem utolsósorban nem fe
ledkezhetünk m eg Hídvégi Gá
borról, aki ugyan már végzett, 
mégis aktívan segíti munkán
kat. így tizenketten vagyunk.

— Hogyan végezte. illetve 
végzi feladatát a bizottság?

— Munkánk elején három 
négyfős csoportra osztottuk a 
bizottságot. így, csoportonként 
beszélgettünk el az instrukto
rok és más hallgatók, esetleg 
tanár által javasolt „jelöltek
kel”. Ahogy a „jelöltek” sze
lektálódtak, úgy lett munkánk 
kevesebb, de egyben fontosabb 
is. Ezt a feladatot kilencen,

később már heten is el tud
tuk látni.

— Mi az, ami merőben új 
elképzelésetekben? Hogyan 
próbáltátok és próbáljátok ki
választani a legmegfelelőbb 
embereket?

— Mint már mondtam négy 
fő? csoportokban dolgoztunk. 
Amikor a „jelöltek” száma a 
kiválasztás során húsz alá 
csökkent minden egyes szám- 
fa a jöhető embert — több for
rást felhasználva — alapo
san megismertünk, sok témá
ról elbeszélgettünk velük. 
Hogy ml az új? Elsősorban az, 
hogy nem a „nagymenőkből” 
akarunk vezetőséget választa
ni. Több éves tapasztalat azt 
mutatja, hogy az úgynevezett 
„nagymenők” egyedül jó szer
vezők, de csoportosan már ke
vésbé jól dolgoznak. Ezért 
most olyan vezetőséget kell je
lölnünk — s nektek megvá
lasztanotok —, amely nem 
egyenként, hanem egységében 
képes a könnyebb-nehezebb 
feladatok megoldására. Ehhez 
potenciális képességekkel ren
delkező embereket kell talál
nunk.

— S mi lesz az úgynevezett 
„nagymenőkkel”?

— Erre is jó elképzelésünk 
van. Az állami csoportok ala
csony színvonala és színvonal
beli különbségei mindig prob
lémát jelentettek. Ha a — 
mindenféle tekintetben — ki
magasló képességű diákok a 
csonortoknál maradnak, s ott 
aktívan dolgoznak, reméljük 
ez a problémánk is megoldó
dik.

— Tehát tulajdonképpen 
olyan hallgatókat jelöltök 
majd, akik eddig kevésbé vol

tak közismertek. Nem fog ez 
gondot okozni a választásnál?

*— A választásnál márt azt 
hiszem nem, de most nagyon 
stík gondot okoz. Kilenc tagot 
kell megválasztanotok az évfo- 
lyamvezetőságbe. Felmerült az 
a kérdés, hogy mi kilenc tagot 
jelöljünk-e. Tudom, ez antide- 
mokratikusnak tűnik, mégis 
azt hiszem ez lenne legjobb. 
Mi jobban megismertük a je
lölteket, ’'jobban el tudjuk 
dönteni alkalmasságukat. Ha 
kilencnél több hallgatót jelö
lünk, az a helyzet állhat elő, 
hogy kevésbé alkalmas, de 
közisihertebb diákok kerülnek 
a vezetőségbe. Elsősorban az 
évfolyairmvezetőség egysége a 
lényeg. Érzékenyen kell rea
gálnia az évfolyam bármely 
problémájára.

— Ezek szerint ez lesz a ve
zetőség feladata?

— Természetesen nemcsak 
ez, de e' Csorbán nem a kon
cepció alkotás a cél. Az éves 
KlSZ-munka kijelölése mellett 

.a vezetőségnek kell ellátnia az 
elsős évfolyam érdekképvise
letét. Segítséget kell nyújtania 
a tanulmányi és egyéb napi 
ügyekben. Mindenre gyorsan1 
kell reagálni, de természetesen 
az évfolyamvezetőség is csak 
annyit vállalhat, amennyit tel
jesíteni tud. Emellett különféle 
KlSZ-programok szervezése 
a feladata. Segítséget kell még 
nyújtania, tanácsokat kell ad
nia a csoportoknak az önma
guk által megfogalmazott és 
vállalt célkitűzések eléréséhez. 
Le kell számolnunk azzal az 
illúzióval, hogy egy egységes 
évfolyamot tudunk kialakítani.

— Ezzel azt akarod monda
ni, hogy a csoportmunkára tá
maszkodik az évfolyam?

— Pontosan. Az eddigi gya
korlat az volt, hogy a vezető
ség a saját elképzeléseit pró
bálta ráerőltetni a csoportok
ra, így az évfolyamra. Most a 
„csoportonként valamit” jel
szót adtuk ki. Tehát az állami 
csoportok tagjai egyénileg ha
tározzák meg vállalásaikat, de 
azt természetesen elvárjuk, 
hogy ezeket mindig maradék
talanul teljesítsék. Ennek elle
nére különféle évfolyam és 
egyetemszintű programokat is 
tervezünk. Minden évben meg
rendezzük a Mikulás ünne
pélyt, a téli tábort, a KEN-t. 
Ezen kívül egy pár „titkos” ter
vünk is van.

— Mondanál erről néhány
szót?

— Csak röviden. Ha a lehe
tőségek engedi!* szeretnénk ki
bővíteni a téli tábort, hogy 
azon csoportonként 5—6 em
ber is résztvehessen.

A  kőhegyi kiránduláson, 
igaz kevesen voltunk, mégis, 
aki eljött, jól érezte magát. 
Szeretnénk egy hasonló évfo
lyamszintű kirándulást ren
dezni tavasszal. Egy olyan ki
rándulást is tervezünk, amely 
tulajdonképpen előkészíti a 
KEN-t. Emlékszel a tavalyi 
„Horn-kultuszra”? Ehhez ha
sonló ötleteket várunk. Tulaj
donképpen ennyit tudok mon
dani. Természetesen az első 
félév sikerétől, illetve sikerte
lenségétől függ a második.

Október 20-án szombaton 96 
szavazásra jogosult, a szava
zás előkészítői, valamint az 
érdeklődők részvételével meg
választják az ,1. évfolyam  
KISZ-vezetőségét.

Megy es Jenő

„Ha a következő alkalommal 
színházba akar menni, 

le h e t hogy 
zárva fogja ta lá ln i. .
z idei nyár sok érdekességgel várt angliai utazásom 

alkalmából. Ezúttal a szigetországban szerzett színházi 
élményeimről szeretnék beszámolni.

Váratlan eseménnyel szolgált a brit -sziget színházmű
vészete, a színházi élet iránt érdeklődők számára. Az ország 
gazdasági problémái az élet e területére is betörtek és károsan 
éreztették hatásukat. Ezt még fokozta az is, hogy a színházak 
többsége magánvállalkozás, profitérdekeltségű, s így sok eset
ben ez háttérbe szorítja a művészi értékeket is. Az új konzer
vatív kormány kultúrpolitikája is még inkább errefelé hat, 
mivel az új gazdaságpolitikával nem kímélték a színházak vi
lágát sem. A kormány jelentősen csökkentette az amúgyis 
csak néhány színháznak jutó állami támogatást. Ezen felül a 
júniusban bevezetett 15 százalékos VAT (értéknövekedési adó) 
tovább növelte az adóterheket, ami viszont az eddig amúgy 
sem olcsó színházjegyek órát emelte. S ez már a magánszín
házaknak is komoly gondot okoz. Mindezek következménye 
a színészekre is kihat, akik természetesen a munkájukat fél
tik, s ennek látható jelét is>-adták egy június végi kedden, 
amikor is a színész szakszervezet „Save Our Stages” jelszóval 
tiltakozó kampányt és gyűlést szervezett, majd az ország kü
lönböző részeiből összegyűlt művészhad színes, zajos, jelmezes 
menetben — a turisták nagy örömére — végigvonult a vá
roson.

A kontinens szokásaival ellentétben a szigetországban 
nyáron sem szünetel a színház, nyugodtabb talán mint télen, 
de pezsgő élet folyik ilyenkor is. A kormány intézkedéseinek 
hatására az egész országban már most előkerültek a régi si
ker- és kasszadarabok. A musicalok, vígjátékok, komédiák 
dömpingje árasztotta él nemcsak a londoni színházakat, mivel 
vidéken is csak ezek a darabok tudják betölteni a nézőteret, 
s ezek viszont sokszor teljesen kiszorítják a komolyabb da
rabokat. Londonban a nyári hónapokban több mint 80 szín- 1 
ház, kis játékszínpad működik, s ezeknek több mint egyhar- 
mada csak a zenés-táncos darabokat játszók, legtöbbször át
véve a New York-i Brodway sikerdarabjait. A West End szín
házaiban a nagy amerikai musicalok: Chicago, a tizedik éve 
futó Oh Calcutta, Ain’t Misbehavin’ és a Peron feleségéről 
Evitáról szóló mellett még számos amerikai, angol és más 
nemzetiségű zendés darab is fut. Ilyen a Palace Theatre is, 
amelyik már évek óta csak a „Jesus Christ Superstar” musi
calt tartja a repertoárján, elérve ezzel az angol színháztörté
netben a musicalok között a legjelentősebb, több mint 2500-as 
előadásszámot. Az Adelphi színház a nyár elején felújított 
egy régi sikerdarabot a nálunk is játszott Charley nénjét. A 
húsz éve a megzenésítés sorsára jutott Dickens Twist Olivérje 
is újra színpadra került Olivér címen. A zenés darabok közül 
egzotikumával kiemelkedik az egy éve nálunk is járt Brasil 
Tropical színes karnevál jellegű show-műsora. De játszanak 
olyan darabokat is, amiben szinte minden benne van. „The 
Rocky Horror Show”, ahogy a színlap hirdeti sci-fi rock hor
ror különleges tréfás, zenés darab. Ezekkel a darabokkal 
mindegyik színház, megint nagy sikert remél.

Ám a néző nemcsak a zenés színházakban találhat könnyű 
szórakoztató műsorokat, a prózai színházak garmada is tucat
jával kínálja azokat, a vígjátéktól a krimiig. Agatha Christie 
két darabja közül — mindkettőt Pesten is játszották — a 
Gyilkosság a paplakbant ötödik éve, az Egérfogót a világon 
leghosszabb ideje — változó szereposztásban és cserélődő ren
dezőkkel — 27 éve játsszák. Egy másik színházban színpadra 
vitték a mozikban is látható Csak semmi sexet, mert angolok 
vagyunk című szatirikus vígjátékot is, de ez a felszólítás vagy 
túl későn jött, vagy hatástalannak bizonyult, mivel a sex, a 
pornográfia az angol színházakba is bevonult. Jó néhány szín
házban a szereplők hiányos öltözetben vagy egy szál semmi
ben jelennek meg a színpadon, hogy jobban érzékeltethessék 
és láttathassák azt, amiről ugyanakkor szó van. Az utóbbi idő
ben egyre nagyobb teret szereztek a színházakban is a nemi 
aberráció női és férfi képviselői, akik több darabjuk játszásá
val a teljesen szabad szerelem szószólóivá váltak.

T ) e  a londoni színházművészet kavalkádjában természete- 
sen megtalálhatók a komoly értékek is, bár szerényebb 

repertoárral mint amihez a kontinensről jövő néző hozzá van 
szokva. Látható: Chaucer híres művének a Canterbury mesék 
színpadi változata, Pirandello: Hat szerep keresi gazdáját és 
Goethe Faustja. E századi angol írók közül S. Maugham, G. B. 
Shaw számos darabja és a Vandeville színház T. S. Eliot Csa
ládi összejövetelének egész jó előadása. Szintén jó Brecht 
Kaukázusi krétakörének a The Theatre Royal Sfcradford East- 
beli interpretálása. Színházi kritikák szerint meglepetés volt 
a nálunk könyvből és tv-filmről is ismert, Bulgaikov Fehér gár
da című regényének Aldwych Theatre-beli adaptációja. A 
kissé tendenciózus beállítás ellenére jól sikerült előadásnak 
lehet nevezni, s tán nem is csoda, hogy mindig, majdnem telt 
házzal játsszák. Ugyanezzel a korral egy fiatal angol író szep
tember elején „A forradalom gyermekei” címmel bemutatott 
— egy szovjet-orosz gyermeknevelő intézetben, csavargó ka
maszok között játszódó — darabja is foglalkozik.

Az új, formabontó törekvések is helyet kapnak a londoni 
színpadokon. A Gate Theatre az abszurd színház nagy alak
jának E. Ionesco második, 1950-ben írt darabját a „The Les- 
son”-t játssza. A West End-i színházak, s az országban Inver- 
n es tői Exeterig, az Ir-szigeten Belfasttól Dublinig, a kis szín
házak programján feltűnően sok Herold Pinter darab szere
pel, és így azt lehet mondani, hogy ott talán ő napjaink egyik 
legtöbbet játszott kortárs szerzője. Gyakran, játsszák a sziget- 
országban elterjedt lunchtime színházak is.’ Ezek a kis szín
házak, előterükben egy kis ételbárral, teázóval közel helyez
kednek el az üzleti, hivatali negyedekhez é$ csak délidőben 
nyitnak ki. Általában ötven fősnéj. nem nagyobbak, s a da
rabokban 3—4 színésznél sem játszik több. Egy óra körül az 
ebédszünetre érkezők a párfalatos ebéd és csésze tea mellé 
itt egy félórás-órás előadást is kapnak. Mint Pintérnek az 
Étellift, Szoba vagy a Hazatérés, G. B. Shaw O’Flaherty da
rabja, de látható más prózai mű mellett mindenféle zenés 
műsor is, az egzotikus népzenétől a modern rockig. Talán a 
legváltozatosabb repertoárral a kis színházak közül a RADA 
(Royal Academy of Drafatic Art) Vanbrugh Theater, a pesti 
Ódry Színpad megfelelője, rendelkezik. A fiatal színészjelöl
teknek színháza szinte mindig télt házzal játszik, ugyanis a 
nézők többségét a szomszédságában levő University of London 
hallgatói teszik ki. Műsoraik felölelik a drámairodalomnak 
szinte az egészét, a XVII. századi komédiától — Moliere és 
Shakespeare művein keresztül a klasszikus és modem angol 
és külföldi írók darabjaiig.

A színházi életben külön színt jelentenek a különböző nem
zetiségiek kis színházakban folyó előadásai is, ahol a legkülön
bözőbb politikai vagy vallási nézetek kapnak teret. Külön 
figyelemre méltó London színházai között az Old Vic Mime 
Theatre, ahol M. Marceau tanítványa Nola Rae igazán világ- 
színvonalú pantomimot játszik.

(F o ly ta tá s  a  8. o lda lon)
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A VALÓSÁG 1979/6-os számában HANKISS ELEMÉR: 
FELEMÁS VILÁG? című cikke egy nagyobb tanulmány indí
tó szempontjait tartalmazza. A cím arra a paradox tényre utal, 
hogy míg ,,a m a g a s k u ltú r a  te k in te té b e n  fe j le t t ,  gazda sá g ila g  
k ö ze v e s e n  fe j le t t ,  a m in d e n n a p i k u ltú r a  v a g y  v is e lk e d é s k u l tú 
ra te ré n  fe j le t le n ,  v a g y  a k á r: e lm a ra d o tt ország  v a g y u n k . És 
ez az. e lm a ra d o ttsá g  e g yre  in k á b b  k e r é k k ö tő jé v é  v á l ik  a g a z
d a sá g i-tá rsa d a lm i fe j lő d é s  e g é szé n e k  is .”

A mindennapi viselkedéskultúra kialakulásában fontos 
szerepet játszik a különféle k ö zö ssé g e k b e  v a ló  ta r to zá s  tu d a ta . 
Magyarországon a „társadalom egészséges és hatékony műkö
dése szempontjából károsan gyengék a közösségi tudatok”. 
Nemcsak a szélsőséges agresszív, nacionalista, kisebbségi, fele
kezeti tudatoktól szabadultunk meg, de a lokálpatriotizmus, az 
egyleti, egyházközségi élet, a klubok visszaszorítása is a kisebb 
közösségi tudatok e lso rv a d á sá t e re d m é n y e z te .

Hasonló a helyzet az osztály- és rétegtudattal. „Az osztály- 
különbségek és osztályellentétek fokozatos háttérbe szorítását 
a mi társadalmi viszonyaink között általában pozitív fejle
ményként szoktuk értelm ezni. . . ,  azonban . . .  a z  o s z tá ly tu d a t  
g yö n g ü lé se  nemcsak követheti, hanem meg is előzheti az ob
jektív különbségek és ellentétek csökkenését, és e folyamat 
már nem föltétien pozitív. M e g fo sz th a tja  u g y a n is  a z  e m b e r e k e t  
eg y  o ly a n  közösségi, tu d a ttó l , amely az adott helyzetüknek még 
megfelelne, helyzetüket, közös érdekeiket és céljaikat megvilá
gítaná, az összetartozás erejével hatná át őket, életformájukat, 
viselkedéskultúrájukat koordinálná, tartalommal töltené meg.”

A KÖZGAZDASÁGI SZEMLE 1979/5-ös számában MUN
KAMEGOSZTÁS ÉS ÉRDEKVISZONYOK címmel MOLNÁK- 
NÉ VENYIGE JÜLIA írt kitűnő cikket.

Minden gazdasági magatartás alapvető rugója az érdek.' 
A z  é rd e k v is z o n y o k  m é ly e b b  v iz sg á la ta  a szo c ia lizm u sh o z  f ű 
zö tt  m a k a c su l to v á b b é lő  i l lú z ió k  h a tá sá ra  m ég is  h á tté rb e  szo 
rul. A társadalmi, csoport- és egyéni érdekre való felosztás nem  
tekinti az érdekviszonyok másik metszetét, amely „a gazdaság- 
politikai gyakorlat szempontjából legalább ugyanilyen lénye
ges, . . .  amelyben kifejeződik, hogy bizonyos embercsoportok a 
társadalmi munka szervezetében elfoglalt helyükből követke
zően sajátos érdekkel rendelkeznek. A z  é r d e k e k  a l a p j á n . . .  e l
k ü lö n ü lő  — esetenként ellentétes — érdekű c so p o r to k n a k  t e 
k in te m  a v á lla la to k , in té z m é n y e k  fe ls ő s z in tű  v e ze tő it , a b eo sz
to t tk é n t  d o lg o zó k a t á lta lá b a n ; v a la m in t  a fe ls ő s z in tű  ir á n y ító  
s z e r v e k  d ö n té sh o zó  v e z e tő it .”

A  v e z e tő k  közvetlenül rendelkeznek a gazdasági erőforrá
sokkal, döntéseik meghatározóak a gazdasági egységek műkö
désében. Érdekük: a p o zíc ió  m eg ta r tá sa , a vállalat-intézmény 
méretének, termelési volumenének, létszámának növelése — 
hiszen a társadalmi értékrend és a gazdaság érdekeltségi me
chanizmusa ezt preferálja.

A vezetőknek ez az érdekeltsége megfelel — a jelen bér-' 
szabályozási rendszer mellett — a b e o s z to tta k  közvetlen érde
keinek; a z  a b s z o lú t b iz to s  m u n k a h e ly  e lv e z e t  a  k e v e se b b  m un»  
k á b a n  v a ló  é rd e k e lts é g h e z .

Talán kevésbé tprzult az érdekeltség a fe ls ő s z in tű  ir á n y í
tá s  terén. Ez abból adódik, hogy anyagi helyzetük teljesen füg
getlen a hozzájuk tartozó gazdasági egységek eredményeitől, 
viszont a te k in té ly -  és a p r e s z tíz s é r d e k e k  i t t  is  d o m in á n sa k . A 
pozíciók számának gyarapítását, az apparátus felduzzasztását, 
a gazdasági mechanizmusnak a gazdálkodás részleteibe menő 
szabályozására irányuló „öntörvénye” tovább fokozza — míg 
egy helyes irányba orientáló érdekrendszerű gazdaságban a 
felső vezetésnek csak kivételesen kellene konkrét termelési 
kérdésekkel foglalkozni —, de n e h é z  a z a p p a rá tu sn a k  ö n é rd e 
k e i e lle n  d ö n té s t h o zn i, k ü lö n ö se n  a z t v é g re  is h a jta n i.

A KORUNK 1979/6-os száma a SZOCIOGRÁFIA műfajá
ról'közöl KEREK ASZTAL-BESZÉLGETÉST. Bár az utóbbi 
egy-két évtizedben a korábban burzsoá áltudománynak bélyeg
zett szociológia polgárjogot nyert, és a szociológia kezd egyre 
inkább benyomulni a felsőoktatásba, a valóság kutatásának, 
illetve a valóság leírásának, a szociográfiának helyzete még 
mindig nem megnyugtató — állapítják meg a beszélgetés tu
dós-író résztvevői. Igaz, hogy Kelet-Európa-szerte „ h ite lü k e t  
v e s z te t té k  a id i l l ik u s  r ip o r to k  és az álszociográfiák,. . .  mind
annyian tu d n i  a k a r ju k , m i ly e n e k  a zo k  a s tr u k tú r á k ,  a m e ly e k 
b e n  é lü n k . Vissza akarják, vissza akarjuk adni a társadalom- 
kutatásnak azt az ö n b ír á la t i-k r it ik a i fu n k c ió já t , amelynek hiá
nya létériek lényegétől, hivatásának értelmétől fosztja meg.”

Ugyanakkor még ma is számos kérdés megválaszolatlanul 
él. Aradi József vetette fel a legérdekesebbeket, melyek e l
hangzása magában is utal a r e n d s z e r t  v a k o n  igazo ló  és a v a ló 
ság n é h a  fá jd a lm a s  fe ltá rá sá ra  tö r e k v ő  szo c io ló g ia i-szo c io g rá 
fia i ir á n y z a to k  m ég  m a  is m e g le v ő  k e ttő ssé g é re :  „Mire szol
gáljon a szociográfia önismerete? Sajátos intézményi keretei
nek megteremtésére vagy eltökéltebb partlzánkodásra? . . . A  
n e m  b ü ro k r a tik u s , n e m  a p o lo g e tiku s , n e m  in te g rá lt  »m a g á n y o s  
b e ty á r o k « ö n k é n te s  k o lle k t iv i tá s á n a k  megteremtésére? . . .  Irá
nyítható, tervezhető-e a szociográfia? Követhet-e egységes cé
lokat é-s stratégiát? A központosított tervezés nem veszélyezte
ti-e az autonóm megismerést? . . .  L e h e tsé g e s-e -  »ru g a lm a sa n  
e ls za k a d n i« a k ü lső  és fe lső  ir á n y ítá s  tö r té n e lm i b e id e g ző d é 
seitő l?

Érdemes még egy nyári, de fajsúlyos cikket felidézni: az / 
ÉLET ÉS IRODALOM július 7-i számából MÁRVÁNYI 
GYÖRGY: DEMOKRÁCIA KICSIBEN ÉS NAGYBAN című 
cikkének néhány gondolatát.

A szerző, a Hernád utcai kísérleti iskola modelljét veti ösz- 
sze társadalmi életünk más modelljeivel. A kísérleti iskola 
mikrotársadalmában a „dolgozók feletti uralmat” tanulják a 
gyerekek, saját demokráciájukban, sikeresen. „A baj csak az, 
hogy az életre általában nem ezzel a módszerrel készítik fel 
a gyerekeket,. . .  e zé r t fe j lő d ik  lassan  tá r sa d a lm u n k  d e m o k r a 
tizm u sa . Vajon az iskolából kilépve egyszerre megsokasodnak 
a lehetőségek a nyílt, demokratikus vitákra? Vojó n  a m u n k a h e 
ly i  k ö zö s sé g e k b e n  m e g te r e m tik  a d ö n té s e k  n y ilv á n o s  e s z m e 
c se ré k  ú t já n  tö r té n ő  e lő k é s z íté sé n e k  fe l té te le i t?  — kérdezi ta- 
máskodva a szerző.

Társadalmunk építésének nehéz szakaszában jobban ki le
hetne használni a szé le se b b  k ö rű  d e m o k rá c iá b a n  re jlő  je le n tő s  
e rő fo rrá so k a t — sugallja a cikk. A döntések e lő k é sz íté sé b e n  
való tevékeny részvétel nélkül nem várható a v é g re h a jtá sb a n  
az eddiginél aktívabb részvétel. A  d e m o k ra tik u sa b b  d ö n té s  
vonhatja maga után a nagyobb k ö te le ssé g tu d á to t, a több f e l e 
lő sség vá lla lá s t. A  Hernád utcai modell ( k r i t ik a  — reagá lás a 
p ro b lé m á ra  — h e ly z e tfe lm é r é s  — a d ö n té s  e lő k é sz íté se  a k ö 
zö sség g e l e g y ü tt  — fe le lő ssé g v á lla lá s  és r é s zv é te l  a v é g re h a j
tá sb a n  — tá jé k o z ta tá s  az e se m é n y e k rő l)  adott.

Mégis, ma „mintha a »felnőtt világnak« k e v e se b b  id e je  
ju tn a  a g o n d o la téb resz tő , a lk o tá sra  ö sz tö n ző  v i t á k r a . . .  Pedig 
a vita a legjobb alkalom a meggyőzésre. . . ,  (de a vitát) ná
lunk csak a döntések, határozatok u tá n  veszik számításba, ami
kor a végrehajtáshoz kell megszerezni az emberek egyetérté- 
sét.**

* KÖRÖSÉNYI—B. KISS
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T A f j D ä M J Ä l Z
November első hétvégé ja 

igen mozgalmasnak ígérkezik. 
Az eddig megszokott jazz- 
szombatok ugyanis kibővültek
— talán nem túlzás — j.azz- 
fesztiválnak is beillő koncer
tekké. Számtalan lehetőség 
közül kellett a legmegfelelőb
bet kiválasztani és szerencsé
re addig már eljutottunk, hogy 
a ja zizhá tvég ével kapcsolatban 
jóval több a biztos pont, mint 
a valószínűtlen. Természetesein 
akadhatnak váratlan fordula
tok is, de ehhez — sajnos — 
kénytelenek voltunk, s va
gyunk hozzászokni. A kétna
pos előadás kétszer akkora le
hetőségeket kínál, de legalább 
akkora az esély, ha nem na
gyobb, hogy valami előre nem 
látható közbejöjjön.

Ragaszkodva az eddigi ha
gyományokhoz, a' remélhető!®« 
m gy közönség kegyeit külföl
di zenészek meghívásával sze
retnénk megnyerni. B e n k ó é k a t  
és a P ege  együttest jól isme
rik, ügy nagyobb figyelem kí
séri a  nemzetközi gárda be
mutatkozását. A névsorban ez
úttal is  rangos előadókat lehet 
felfedezni,'olyanokat, akik hír
nevüknek megfelelő produkció 
ót képesek nyújtani.

J ir i  S t i v in  mindig is színes 
egyénisége volt a jazz világá
nak. A váratlan, ötletes megol
dásokra sűrűn vállalkozó cseh 
fuvolás (aki, mint jó zenész
hez illik, az altszaxofonnal is 
kitűnően bánik) évek óta 
Európa legjobbja. Tehát nem
csak lepényszerű sapkája eme
li ki környezetéből, alatta is 
van valam i. . .

A szovjet jazaról viszonylag 
keveset .tud a hazai közönség
— kivéve persze azokat, akik 
rendszeres látogatói a deb
receni fesztiválnak. Ott sze
repelt először hazánkban L eo-

n y id  C sizs ik , aki most nálunk 
is bemutatkozik. A kon.cert- 
zonigorisitaként indult zenész 
különleges —- komoly zenei — 
népdal és jázz®Ismékből álló 
műsorral lepte meg hallgató
ságát. Ilyen jellegű progra
mokhoz az egyik legmegfele
lőbb forma a szólókoncert — 
amellyel itt is .tovább szapo
ríthatja híveinek táborát.

A nyugatnémet T o to  B la n k e  
a szólógitár mestere. Együtte
sének neve az „ E lectric  C ir
c u s” elc.re sejteti irányzatukat, 
a standard elemekkel felépí
tett fusion zenét. „Manapság 
az elektromos jazz előretörésé
vel az improvizációk ellenére 
is a jazz hátterében marad. 
T o to  B la n k e  első nagylemeze 
nem sorolható ide, mivel eltér 
a ma. uralkodó trendtől. Nem 
torkollik elektromos pokolba, 
az egész lemezen a melódia 
az uralkodó.” — írták róluk 
lemezük bemutatásakor. A kü
lönlegességet a gitár és a szin
tetizátor öszekapcsolása köl
csönzi, amely csupán a hang
zás kiterjesztését szolgálja.

E három' zenész m ellett a 
programban szerepel még a 
M a h a g o n , az E x tra  B a ll  és a 
Z g r a ja -B e d n a r e k  lengyel duó 
mellett Babos Gyula új együt
tese, a  S a tu r n u s  is. A mai 
jazz valamennyi jelentősebb 
irányzata szerepel tehát — 
Európa-hírű zenészek előadá
sában. A dixielandtó.1 az elekt
romos jazz.ig mindenki megta
lálhatja számítását, még azok 
is; r»’’lket a  jazz szó elijeszte
ne. Mivel ezidáig jobb nevet 
senki sem talált ki, maradjunk 
a réginél, ezen belül azonban 
korlátlanok a lehetőségek 
minden z e n é t  szerető ember 
számára. Előre is jó szórako
zást kíván a Közgáz Jazz 
Klub! V. S.

m

Czeslaw Eaiikovszki

Kösz a fesztivált!
rv a  g itá ro so k  r e k e d te s  

é n e k e . F á su lt d a ln o k o k  
e rő l te te t t  v id á m sá g a . É L N I  
É L N I É L N I JÓ , H A  N IN C S  
A  S Z IV E D B E N  G O L Y Ó . Ig en , 
é n e k e l jü k  k ö zö se n  a  re fré n t. 
Ig en , v a la k i  m é g  n e m  tapso l. 
Ig en , e g y ü tt  v a g y u n k  és k ü -  
lö n -k ü lö n  m a g u n k b a fo rd u lta n ,  
m in t  a  fü v e k .  V A S Á R N A P  
V A N , E S IK  A  HÓ, D E A  
S Z A K A D É K  S Z É L E N  N E M  
I S  O L Y A N  JÓ  — b ö lcseleg  
B o ro s L a jos. U g y a n a z t é n e k li, 
a m it s z o k o tt, ö s s ze k ö tő s zö v e 
ge lése  se  v á lto zo tt. É L E T B E N  
T A R T A L A K , H A  B E L E D Ö G -  
L E S Z  I S  — é n e k li  a z  o rv o 
so kró l. S zó r a k o z ta t la k , ha  be- 
led ö g le sz  is.

D in n y é s  n a g y  s zá m a , h e te 
d ik e s  k o ro m  ó ta : A R A N Y 
Á G O N  Ü L  A  S Á R M Á N Y .  
D é v é n y i Á d á m , L a tin  C om bo, 
D éva i N a g y  K a m i l la . . .  V ita i  
I ld ik ó  lá n y á v a l m e g z iz e g te ti ,  
m e g su so g ta tja , m e g k la p p o g ta t-  
ja  a z  a ra n yo s  k ic s in y e k e t . M i  
m ég  á lm o sa k  v a g y u n k ?  K e d 
v e tle n e k ?

A z tá n  ú jr a  á r v a  g itá ro so k . 
P o l-b e a tb ő l é ln i?  P o litik á b ó l  
éln i?  S ÍN E N  V A G Y U N K ,  
C S A K  K E R É K  N IN C S E N , 
S ÍN E N  V A G Y U N K , N IN C S  
Á R A M S Z E D Ő . B e r k i  T a m á s  
é n e k l i  m e ssze  a leg ig a za b b a t:  
E Z E R  M A G Á N Y  L Ó T  U T C A 
H O S S Z A T , E M B E R T  K O L 

D U L N I E G Y R E  R O S S Z A B B , 
H ID E G  K Ó R T E R M É B E N  AZ 
E S T N E K  B O L D O G O K , A K I K  
M É G  S Z E R E T N E K .

H a lá sz  P é te r  d iá k a t  v e tí t ,  
iz zó  s z a v a k k a l b e szé l a  csá n 
g ó k  sorsáró l. K á k a  R o zá lia  
m e sé i d e  sz é p e k !

S zó l a  d o ro m b , szó l a dob, 
szó l a  s íp : h ív  a  vá sá r , h ív . a 
n ép . A  vá ro s  e g y e tle n  d o ro m -  
bosa, c sa k  eg y  n a p ig , s zá zö t
v e n é r t!  A z  ország  e g y e tle n  
d o ro m b o sa , m á r  c sa k  eg y  
órát, s z á z ö tv e n é r t!  D o ro m b o k , 
d u d á k , fu r u ly á k ,  d o b o k , lá n 
cok, d ís ze k , tá n y é ro k , ko rsó k , 
s z é k e k , k a k tu s zo k , já téko k , 
m ü ty ü r ö k , fé ld rá g a k ö v e k , de  
n e m  fé lo lc só  á ro n ! Ig a z i v a t
ta c u k o r !  A  b ü fé b e n  ü n n e p i  
á ra k !  S  a b ü fé s lá n y  m ily e n  
csin o s!

M eg p ró b á lh a ts z  fa z e k a sk o d -  
ni. A  ko ro n g  ru g d o sá sa -fo rg a -  
tá sa  m e n n y ir e  m e g y  m in d e n 
k in e k !  C sa k  a z  a g ya g  n e m  
e n g e d e lm e sk e d ik  su ta  k e z e d 
n e k .

P á sz to ro k  p á sz to ro k  n ó tá z -  
n a k  m ó k á zn a k . J é z u s t  v á r já k ,  
J é z u s t k ö szö n tik . B e tle h e m i  
já té k  a  D im itr o v  té r i  ro sk a d o 
zó  h á zb a n . N é p tá n c b e m u ta tó .  
M i is  b e m u ta tju k :  m a g ya r  
tá n ch á z .

V é r b e li-v é r b ő  ro c k -d a ln o k  
p a tta n  elő, d e  n e m  ro cko t, h a 
n e m  ig a z i v a d n y u g a ti íz e k e t

idéz. A  100 F o lk  C elsiu s  d a 
lo l F e k e te  B ö lén yrő l, O h io  
p a rtjá ró l, D o h á n y  u tca  s a r k á 
ról.

A  K a lá k a  ú jra  c sa k  ú j, jó  
sz á m o k a t is  hoz. K e d v e se k , 
te ts z e n e k , n e v e tü n k .

K o rm o rá n : b a lk á n i és m a 
g ya r  n é p d a lla m -m o tív u m o k  
ro c k -r itm u ssa l, ko ra i B e a tle s -  
re, I llé sre  je l le m z ő  m o d o rra l, 
b á jja l. S zép , okos, s k e d v e s  
d a lo k . A  ten y e re k . ő sz in té n  
csa tto g n a k , de K o lta i G erg e ly  
e lh á r ít ja  a z  é lje n zé s t:  ü n n e 
p e l jü k  a kö zg á zo s  s z e r v e z ő k e t  
e zé r t a  c sodá la tos n a p é r t!  K ö 
s z ö n jü k , K ö zg á zo so k ! K ö sz!  
K ö sz!

R e n d e z ő k  n y ö g ik :  n é g y e ze r 
n é l is tö b b  e m b e r  i t t  m é g  so 
se  v o lt !  S e  d zse ssze n , se  roc
ko n . T iz e n so k  ó rá n  á t, m ic so 
da  m u n k a !  A z  öreg  é p ü le t  
ö ssze  n e  d ő ljö n !

F onográ f. M ik o r  lá to tt  i ly e n  
szo ro s e m b e r tö m e g e t?  L Ö K D  
ID E  A  S ö  R T . M E N J Ü N K  
G Y E R E K E K . M é r t já t s z u n k  
c o u n try t?  M e r t e z  o lya n  tis z ta  
és á r ta tla n . É s m i t i s z tá k  és 
á r ta tla n o k  v a g y u n k  — m o n d 
já k ,  k ik  ré g e n  P e tő firő l, 
zá sz ló ró l, u tcá ró l, ú tr ó l d a lo l
ta k . V ID É K I K I S L Á N Y . T Á 
V O L B Ó L  ÍR O K , K E D V E S E M . 
B ró d y é k  s z to r i ja  eg y  n e m z e 
d é k  s z to r ija . A  m a g y a r  B e a t

les v o lta k . M a a  m a g y a r  
W in g s ta lán?

A z tá n  L é v i  g itá r já n  p á r  a k 
k o rd  c se n d ü l:  N É H A  F U R 
C S A  H A N G U L A T B A N  A Z  
U T C Á T  J Á R O M  E G Y M A 
G Á M B A N . É k te le n  s iko n g á s  
m in d e n fe lő l.  N e h é z  i ly e n  m ú l t  
u tá n  a  je le n b ő l é ln i. M a jd :  
C S IL L O G Ó  F E K E T E  L E M E 
Z E K E N  L I T T L E  R IC H A R D  
É N E K E L . H O G Y H A  H A L 
L O M  É N , M IN D E N  A Z  
E N Y É M , S I K Í T A N I  A K A 
R O K ! És m in d e n k i, m in d e n 
k i, m in d e n k i  e g y ü tt  s ik ít . K o 
m o ly  h u s z o n é v e s e k n e k  fá jd y l  
bele  a  to rka . S rá c o k  le t te k  ú j 
ra.

C o u n try -  és ro ck  a n d  ro ll-  
d is zkó . F a ts D om ino , E v e r ly  
B ro th e r s  k e l k i  a  m ú ltb ó l s  * 
u g ra b u g rá l k ö z tü n k , v id á m a n  
ro p va  a  sh a k e t, a ro c k y t, a 
tv is z te t .

O d éb b : p ö rd ü l a  n ép , fo r 
d u l a  n ép , m o s t d é ls z lá v  z e 
nére , m o s t görög ze n é re . S zá 
z a k  já r já k , k é z  a  k é zb e n , 
lánccá  á ll a lánc. H e v e se b b  a 
r itm u s , g y o rsu l a  láb , fo r 
ró b b  a leveg ő , fo r ro n g ó b b  a  
tá n c . H e n c id á tó l B o n c id á ig  fo 
ly ik  a v igasság . A z  e g y e te m  
k a la p o t e m e l, a z  o sz lo p o k  
tá n c ra  p e rd ü ln e k , m á ig  is  le j 
t ik ,  ha  e l n e m  d ő lte k . A k i  
n e m  h iszi, já r jo n  u tá n a . 
E g y ü tt  a  k e z e k , a  lá b a k , a  
s z ív e k !

E z  fé r f im u n k a , d e  fő le g  jó  
m u la tsá g , jó  m u la tsá g , jó  
m u la tsá g  v o lt .1 Jó  v o lt  e m b e 
r e k e t  ö rü ln i lá tn i. K ö sz!

B. KISS

HOLLAND FILMEK BUDAPESTEN
A szeptemberben megrende

zett holland filmhétnek sok 
ezer látogatója volt. A színes 
válogatás tájékoztatást adott 
arról, hol tart, és milyen a 
holland film, s ezen túl be
mutatta magát az országot és 
történelmének néhány fejeze
tét is. A Toldi mozi program
ján szereplő hét játékfilmet 
állandó telt ház mellett mu
tatták be, még néhány éjsza
kai pótelőadást is tartottak. 
Nyilván a ritka lehetőség von
zotta a legtöbb nézőt, mint
hogy az utóbbi években nem  
láthattunk holland filmet a 
magyar mozikban.

A rendezvénysorozaton Paul 
de Lussanet REJTÉLYEK cí
mű alkotása aratta a legna
gyobb sikert. A Nobel-díjas 
norvég Kunt Hamsun regé
nyéből készült film  főszerepét 
a híres szépségű Sylvia Kris- 
tal játszotta. Mai témát dolgo
zott fel Rene van Ni a a LO
POTT SZERETET-ben. Fons 
Rademakers MAX HAVE- 
LAAR-ja a gyarmati múltat 
idézi fel, az EGY NEMZET 
VAGYUNK című filmjében 
Pim de la Parra egy Hollan
diában tanuló surinami fiú 
történetét meséli el. Guido 
Pieters DR. VLIMMEN-je egy 
állatorvosról szól a nagy gaz
dasági válság éveiben, a 
PASTORALE pedig a II. •vi
lágháború alatti holland ellen
állásról ad kénét. Végül Jós 
Stelling REMBRANDT-ja a 
nagy festő életét mutatja be, 
hiteles atmoszférát teremtve a 
nyugodt, lírai képsorokkal, a 
sötét tónusokkal, a korhű ze
nével.

A téma, a műfaj és a m eg
valósítás változatossága a hol
land filmművészet széles 
spektrumát adja. Érdemes 
azért kicsit visszapillantani, 
tovább bővíteni ezt a kört, 
hogy az ország filmművészeté
nek folyamatában tudjuk el
helyezni a látott filmeket és 
alkotóikat.

A holland filmgyártás 
A bemutatott filmek 

és alkotóik
Heine mondta állítólag a 

következő szavakat: ..Ha a vi
lág elpusztul, menj Hollandiá
ba, ott minden ötven évvel 
később történik.” Gyakran ol
vasni a holland filmesektől 
ilyen idézeteket, meg a kis or
szágra, a kevesek által beszélt 
nyelvre való hivatkozást; 
mintegy mentegetőzésként. 
!«az, azután hozzáteszik sze
rényen, hogy az utóbbi évek
ben azért jelentős sikereket 
értek el nemzetközi fesztivá
lokon.

Hollandiában 1896 óta mű
ködnek nyilvános mozik. Az 
első filmgyártó társaságok 
csak a II. világháború évei
ben indultak fejlődésnek, ami
kor mérséklődött a hazai 
íilmgvártásra nehezedő erős 
amerikai és francia konkur-

rencia. Holland filmművészet
ről lényegében 1927-től beszél
hetünk, ekkor hozták létre a 
Holland Filmligát. A holland 
filmgyártás legnagyobb prob
lémája a finanszírozás. Ezért 
hozta létre a kormány 1956- 
bam a nemzeti gyártási alapot, 
mely elsősorban azoknak a 
fiatal művészeknek nyújt tá-

kem él tanult. És amikor 1958- 
ban visszatért hazájába, elké
szítette első filmjét (FALU A 
FOLYÖNÁL) egy kicsinyes 
orvosról, aki szándékosan ci
nikus és megvető' magatartá
sával elfordítja magától az 
embereket. A filmet a holly
woodi Akadémiai díjra jelöl
ték, és Rademakers neve is-

Hauer és Sylvia Bristol a REJTÉLYEK-ben
mogatást, akik a rövidfilm
gyártásban ígéretesen, kezdték 
pályájukat

A holland rövidfilm világ
hírű; több rangos nemzetközi 
díjjal büszkélkedhet. Paul 
Driessen DÁVID-ja és Co 
Hoedeman HOMOKVÁR-ja 
Grand Prix-t, az utóbbi rpég 
Akadémiai díjat is kapott 
Hollywoodban.

A hetvenes években Hollan
diában is jelentős mértékben 
csökkent a mozilátogatók szá
ma. A visszaesés üteme azon
ban 1977-ben mérséklődött, és 
a működő mozik számá' ismét 
elérte az 1968-as 452-t. (1977- 
ben egyébként Hollandiában 
26.3 millió volt a mozinézők 
száma, összevetésül: Magyar- 
országon abban az évben 76 
millió.)

Fons Rademakers
Fons Rademakers a legis

mertebb filmrendező, aki 
egyébként a filmhét alkalmá
ból ellátogatott Budapestre. 
Nyolcadik és egyben legsike
resebb alkotása az 1976-ban 
készített MAX HAVELAAR, 
mellyel nemzetközi elismerést 
vívott ki magának. (A tekin
télyes londoni 'International 
Film Guide az 1979-es „év 
rendezői” közé sorolja, Her- 
zoggal, Bsnegallal, Scorsese- 
zel és Mészáros Mártával 
együtt.)

Rademakersre nem jellem
ző az élet tradicionálisan do- 
kumentarista megközelítése. 
Gazdagon átszövik világát p 
fantázia álomkéoei, vágyak és 
nyomasztó félelmek, s ebben 
valahogy Ingmar Bers’manhoz 
áll közel, akinek művészetét 
nagvon jól ismeri és szereti. 
Fellininél és De Sicánál. Da
vid Lean-nél és Jaques Bec-

mertté vált. További filmjei 
közül feltétlenül meg kell em 
lítenünk a gyermekkor téli es
téit idéző, de inkább ironikus, 
mintsem szentimentális hang
vételű VIDÁM ESTÉ-t, vala
mint a nagy közönségsikert 
aratott MIRÁ-t, ezt a Belgium
ban forgatott, bukolikus alko
tást. A MAX HAVELAAR 
kétségkívül a legismertebo 
filmje.

Max Havelaar
Rademakers régi álmát vál

totta valóra, .amikor megfil
mesítette E. D. Dekker 1859- 
ben írt, részben önéletrajzi ih
letésű könyvét, mely a hol
land gyarmatosítók jávai kor
rupcióit leplezi le. A film  
központi figurája az újonnan 
kinevezett lebaki helytartó- 
helyettes/ Havelaar, aki nagy 
tervekkel és ambíciókkal ér
kezik a távoli szigetre, ott sú
lyos visszaélésekkel, törvény
sértésekké) találja magát 
szemben, de semmit sem tud 
megváltoztatni, s végül meg
buktatják.

Rademakers megfelelően 
időzített, de pontosan ki
számítható izgalmas jelene
tekkel próbál" feszültséget te
remteni. Ezek az epizódok 
nem mindig tartoznak szerve
sen a történethez, de kalandot 
jelentenek szárazíóldön é; ví
zen egyaránt. II/en a tigris és 
a bivaly véres nárharca. Ha
velaar cápák előli megmene
külése, a kígyók megjelenése 
a játszó kisfiú körül, egy 
niérgezéses halál naturalista 
képsora, a lázadó bennszülöt
tek kegyetlen lemészárlása. 
Mindezek erőteljesen emlékez
tetnek a kommerszfilm jegyei
re.

Ami a film et valóban értér 
késsé teszi, az az egzotikus 
táj szépsége, a keleti dalla
mok és táncok, és a főszerep
lő, Peter Faber játéka. Max 
Havelaar már az első pillanat
tól kialakult jellem, vagyis 
pontosan olyan elszánt és ma
kacs marad végig, mint az el
ső cápakalandnál volt. A kar
rier, a meggazdagodás vágya 
őt is vonzza, de kompromisz- 
szumra nem hajlik, mint a 
többi honfitársa, a beosztottjai 
és felettesei. Magára marad 
igazával, erkölcsi tisztaságá
val. Bukása törvényszerű. Fa- 
bér bőven kap alkalmat ar
ra, hogy bizonyítsa hőse fér
fias bátorságát, lovagiasságát, 
de minthogy nem féjlődő jel
lemről van szó, a rendező 
nem is tartja szükségesnek, 
hogy mélyebben bepillantson 
Havelaar szigorú tekintete 
mögé.

Faber számára több -lehe
tőség nyílik a mélyebb ábrá
zolásra, a DR. VLIMMEN cí
mű filmben, melyben szintén ő 
játssza a főszerepet. Éppen a 
népszerű fiatal színész játéka 
teszi elfogadhatóvá a harmin
cas évek nyomasztó légköré
ben, egy brabanti kisvárosban 
játszódó egyébként eléggé át
lagos filmet.

Sylvia Kristel 
és a Rejtélyek

Sylvia Kristelt két filmben 
is láthattuk. A PASTORALÉ* 
ban nem főszerepet játszik, de 
nagyon finoman és mégis ha
tározottan alakítja az angol- 
tanárnőt, aki a tapasztalatlan, 
olvkor ügyetlen ellenállók kö
zött az egyetlen igazán tuda
tos, veszélyt vállaló és tragi
kus sorsú hős.

A REJTÉLYEK-ben Sylvia 
Kristel Rutger Hauerral és az 
EGY CSEPP MEZ-ben feltűnt 
Rita Tushinghammal együtt 
játszik.

Egy rejtélyes gyilkosság után 
ismeretlen fiatal férfi jelenik 
meg a városban, nyugtalansá
got kelt, sok ember életét 
megzavarja, és amikor „el
megy”, két megtört nőt hagy 
maga mögött. Nemcsak a tör
ténet, hanem maga az egész 
film is olyan, mint egy szép 
látomás.

★
Mi is a filmhét célja? Olyan 

filmek bemutatása, melyek 
hűen reprezentálják egy adott 
ország filmművészetét. Ezek 
az alkotások általában nem 
mind kerülnek széles forgal
mazásba, s a nézők egy igé
nyesebb, szűkebb körének ér
deklődésére számítanak. Ritka 
alkalom arra. hogy eredeti 
nyelven nézzünk meg olyan 
filmeket, melyeket többé nem 
vetítenek magyar mozikban.

A közeljövőben a Szovjet
unió, az NDK és az NSZK 
filmművészete mutatkozik be, 
reméljük, hasonló sikerrel.

Kozma Ilona



Barát! látogatás
„Immár- hagyomány, hogy 

jó kapcsolatokra törekszünk 
más országok ideológiai tan
székeivel. Ennek jegyében vet
tük fel a kapcsolatot a  Köz
gazdaságtudományi Egyetem 
tudományos szocializmus tan
székével is. A tanszékek kö
zötti jó viszonyt megalapozta 
több (a marxizmus—leniniz- 
mus konkrét kérdéseinek, ne
tán a a egyetemi diákság ideo
lógiai nevelésének, oktatásának 
szentelt) tudományos konfe
rencia, amelyen alkalmunk 
volt egymás álláspontját meg
ismerni. Jelenlegi látogatásom
nak legfőbb célja, hogy még 
közelebbről megismerjem e 
tanszék oktatási és kutatási 
munkáját, kölcsönösen kiesé
s ijü k  tapasztalatainkat, s hogy 
az eddigi kapcsolatokat még 
konkrétabbá még elmélyülteb
bé tegyük.”

Neves professzorokat látott 
vendégül egyetemünk tudo
mányos szocializmus tanszéke 
október 7-től: dr. Samií Ma- 
gomedovics Muncsajev elvtár
sat, aki a  moszkvai „Pleha- 
rov” Népgazdaságtervezási Fő
iskola „S'ZKP-történet” tanszé
kének a vezetője (valamint a 
szovjet. Társadalomtudományi 
Intézet igazgatója), s akitől a 
fent idézett mondatok szár
maznak, valamint dr. Tadeusz 
Stepién elvtársat, a varsói 
Népgazdaságtervezés és Sta
tisztikai Főiskola ..Politikatu
dományok alapjai” tanszék 
vezetőjét. Muncsajev elvtárs 
tehát a kapcsolatok elmélyíté
sének céljából látogatott egye
temünkre, Stepién elvtárs v i
szont a már három éve tartó 
(szerződésen alapuló) együtt
működés jegyében az eddigi 
tapasztalatok, eredmények ösz- 
szegzésére, áttekintésére érke
zett:

— Tanszékeink között mind 
oktatási, mind kutatási téren 
komoly munkakapcsolat ala
kult ki, amelynek elmélyült- 
ségét akár a tanszékek közötti 
kutatócsere, akár pedig több 
tudományos konferencia is jól 
jellemez. Tavaly Budapesten 
zajlott egy színvonalas konfe
rencia a marxista—leninista 
párttal kapcsolatos kérdések
ről, az idén szeptemberben pe
dig Varsóban került sor a 
szocialista demokrácia aktuális 
kérdéseinek megvitatására.

Külön szeretném aláhúzni a 
tudományos szocializmus tan
szék aktív szerepét, és Poller 
Im re. elvtárs messzemenő se
gítőkészségét a kapcsolatok 
ápolásában.

— Milyen ideológiai tárgya
kat oktatnak a moszkvai illet
ve a varsói főiskolán, ezek 
mennyiben általános jellegűek 
(kötelezőek), és hogyan illesz
kedik e  képzési rendszerbe az 
önök tanszékeinek a munkája?

— A Plehanov Főiskolán az 
SZKP történetét, politikai 
gazdaságtant, filozófiát és tu

dományos kommunizmust ok
tatunk. Ezek között is azonban 
az SZKP története különle
ges , helyet foglal el. Első-má- 
sodévban adjuk elő a tárgyat 
(összesen 170 órában!) ezt kö
veti a politikai gazdaságtan, a 
filozófia, és végül az egész 
összefoglalása a  tudományos 
kommunizmus. Tárgyunk sú
lyát az is jól mutatja, hogy a 
tudományos kommunizmus 
szaktól függetlenül államvizs- 
gatárgy, s a kérdések jelentős 
része az SZKP történetének 
témaköréből kerül ki.

A hallgatók egyébként nem
csak a vizsgák során adhatnak 
számot tudásukról, hanem
m in d e n  diák készít egy házi
dolgozatot, amelyet verseny
szerűen elbírálnak, s a  leg
jobbak városi, területi, eset
leg országos szintig is eljut
hatnak. E házidolgozatok
rendszerének egyébként távo
labbi cé’j.a még az is, hogy 
a .káderképzéshez, káderután
pótláshoz bizonyos támpontot, 
segítséget adjon.

A varsói főiskola ideológiai 
képzésének felépítése már ha
sonlóbb a miénkhez. Mint 
Stepién. elvtárs elmondta 
„ ...  az első évben politikai 
gazdaságtant oktatunk, mégpe
dig külön kapitalista és külön 
szocialista politikai gazdaság
tant. Másodikban kerül sor a 
marxista—leninista filozófia
oktatására (120 órában) és 
ugyanilyen óraszám mellett 
(60 óra előadás, 60 óra szemi
nárium) tanítjuk harmadikban 
á „politikai tudomány” című 
tárgyat”.

Évente egyébként legalább _ 
30—40- hallgató írja a diplo-' 
máját politikatudomány tárgy
ból.

Végezetül a látogatást köve
tő további tervekre terelődött 
a szó.

— Olyan felhatalmazással 
érkeztem — jegyezte meg en
nek kapcsán Sámli Magomedo- 
vics Muncsajev —, hogy min
den lehetőségem megvan a 
kapcsolatok felvételére, konk
retizálására. Ami a  távolabbi 
célt illeti, szeretnénk megvaló
sítani oktatóink-kutatóink 
hosszabb-rövídebb időre szó
ló kölcsönös kiküldését, eset
leg aspiránsok esetében is le
hetne „cseréről” szó. Minden
képpen hasznos lenne, ha sor 
kerülhetne hosszabb közös ku
tatásokra, és nagy örömmel 
látnánk, ha a tudományos 
szocializmus’ neves oktatói 
előadásokat tartanának főisko
lánkon.

Ami pedig a lengyel—ma
gyar együttműködést illeti, a 
közös munka eredményeinek 
összefoglalására egy tudomá
nyos cikkgyűjteményt készíte
nek elő.

A tanszék vendégei 15-én 
utaztak el hazánkból.

F. Gy.

Kelemen-
show

Meglehetősen látványos já
ték a röplabda, gondoljunk 
csak a mutatós védésekre, 
vetődésekre, az energikus le
ütésekre, s a hosszú, csattogó 
labdamenetekre. NB I-es női 
röplabda-csapatunk mérkő
zései kétszeres látványossággal 
is szolgálnak, hiszen ezeket a 
parádés produkciókat igen csi
nos lányok adják elő. Az egyik 
„szépségdíjas”, Kelemen Éva, 
a nyár végén igazolt át a TF- 
ről a Közgázra, s a pályán 
olykor igazi show-t mutat be, 
Most ebből adunk némi ízelí
tőt (egy szépen kivitelezett 
nyitás-fogás és leütés erejéig) 
mindazoknak, akik még nem 
voltak együttesünk mérkőzé
sén. Hátha szorgalmasabb lá
togatói és huzdítói lesznek a 
csapatnak.

Szöveg: Borsi 
Fotó: Fáíh

Kézilabddsamk
Újságunk rendszeresen fi

gyelemmel kíséri a Közgázon 
belül működő sportszakosztá
lyok életét. Annál is inkább, 
mert az egyetem sportolói még 
az országos szintű versenye
ken is becsülettel megállják a 
helyüket. Különösképpen vo
natkozik ez a labdasportok 
űzésére. Ezúttal a kézilatjdás 
fiúk egy edzésére látogattunk 
el, hogy közelről is betekintést 
nyerhessünk munkájukba. 
Manapság' bármilyen sport- 
■eredmény felmutatásához ke
mény edzésre van szükség. A 
őszi szezonra való felkészülést 
kézilabdásaink a népligeti O. S. 
C. pályán kezdték meg. Ez a 
környezet valóban alkalmas 
akár kemény kondicionáló, 
akár technikai edzések lebo
nyolítására.

Pordán István, a csapat fia
tal edzője mégis aggódik az 
edzéslehetőségek miatt, s 
mint szavaiból kiderül, nem is 
alaptalanul:

„Az O. S. C. pályát nagy 
nehézségek árán tudtuk meg
szerezni, miután a László kór
ház érthetetlen módon egyik 
napról a másikra fö'bontotta 
a szerződést. Nagy szerencse, 
hogy az orvosegyeíemisták ki 
tudtak segíteni bennünket.”

A hideg beálltával a kézi- 
labdások is kénytelenek te
rembe vonulni. De mint köz
tudott, egyetemünk sem bő
velkedik tornatermekben, így 
akkor csak a kezdvezőtlen ké
ső esti órákban tudják edzé
seiket lebonyolítani.

Szerencsére ezek a kisebb- 
nagyobb kellemetlenségek
nem gátolják a csapatot a 
bajnokságban való szereplés
ben.

1978 óta Pordán István 
szakedző — aki maga is ak
tív kézilabdás — irányítja az
edzéseket.

A kézilabdacsapat jelen pil
lanatban a Budapest-bajnok

ság III. osztályában játszik, de 
minden esélye megvan a _ fel
sőbb osztályba való jutásra: 
mert a 2. hely, ahol most áll-, 
nak, ehhez már elegendő.

Kísérjük most figyelemmel 
a tréner és tanítványai mun
káját;

Pezsgő ritmusban, ió han
gulatban folyik .az edzés. A 
különböző technikai és kondi
cionáló gyakorlatok sűrűn 
váltják -egymást. Egy percre 
sincs megállás, s bár az idő 
már elég hűvös, senki sem 
panaszkodik arra, hogy fázna.

Akad egy-két késő is (mi
vel egyetemi csapatról van 
szó, az ilyet — ha nem fordul 
sűrűn elő — még el lehet néz
ni), de ez nem jelent felmen
tést a bemelegítő futás alól. A 
játékos, de mégis magas tech
nikai. felkészültséget igénylő 
labdagyakorlatok még élveze
tesebbé, izgalmasabbá teszik 
az edzést, lehetőséget nyújtva 
a játékosoknak az egymás 
közti rivalizálásra, verseny
zésre. Mint az edző elmondta, 
a csapat rendkívül jól össze
szokott, ismerik egymást, egy
más szokásait a játékosok. 
Kiugró egyéniségű,' különleges 
képzettségű játékosa nincs a 
csapatnak, nagyjából minden
ki egyforma játékerőt képvi
sel. Az utánpótlásnál azonban 
némi gondok mutatkoznak . . .

Épp ezért, ha valaki ambí
ciót, kedvet érez magában a 
kézilabdázás iránt (különös
képpen az első évfolyamosok 
közül!!), vagy ha csak pusztán 
természetes mozgásigényét 
szeretné kielégíteni, azokat 

'szívesen várja a szakosztály.
Bár olyan gondok egyálta

lán nem fenyegetik a csapa
tot, hogy a mérkőzéseken ne 
tudnának részt venni ember
hiány miatt, de azért friss, új 
erőkre szüksége van a csapat
nak. I

Janicsek Tamás

T ollaslabda-toborzó
Szombatonként 8 órától a 

tollaslabda szerelmesei hódol
hatnak kedvenc sportáguk
nak. Katona Sándornak a test- 
nevelési tanszék munkatár
sának vezetésével hamarosan 
már három pályán játszhat
nak a diákok a Kinizsi utcai 
tornateremben. A most ala
kuló kis közösség várja azo
kat, akik már ismerik e sport
ág rejtelmeit (magyarán: nem  
kezdők). Lehet, hogy új szak
osztály bontogatja szárnyait?

A négy túráról még egyszer

Egyetemünk sportszakosztáiyai

A legutóbbi beszélgetésünket 
Szelényi Györggyel azzal fe
jeztük be,hogy az október 28-i 
túrával kapcsolatos konkrétu
mokra még visszatérünk. Nos, 
íme a műsor:

Időpont:
október 23-a, vasárnap dél
előtt.

Helyszín:
A királyréti turistaház és kör
nyéke.

Megközelíthető:
A Nyugati Pályaudvarról. Ve
rőcemaros-Felsőig vonattal, 
onnan tovább busszal Király
rétig.

A program:
Két fő részből áll, az egyik 
természetjáró akadályverseny, 
amelyen maximum tízes lét
számú csapatok indulhatnak, 
viszont tetszés szerinti össze
állításban. A másik tájékozó
dási futás lesz. Ezt kis szint
különbségű pályán rendezik,

amelyet minden nehézség nél
kül teljesíteni lehet, s még tá
joló sem kell hozzá.

Ezen kívül minden résztve
vő — olyanok, akik még nem 
indultak el, vagy akik már 
befejezték, • esetleg olyanok, 
akik egyáltalán nem vesznek 
ezeken részt — különböző já
tékos sportvetélkedőkön mér
hetik ö ssze  tudásukat, lelemé
nyességüket.

Lesz még mini-fórum, ahol 
a legaktuálisabb kül- és bel
politikai. valamint oktatáspoli
tikai, kérdésekre kaphatnak 
választ a jelenlevők. A vála
szokat egyetemünk különböző 
tanszékeinek vezető tanárai 
fogják megadni. Ez leginkább 
azon egyetemek, illetve főis
kolák hallgatói számára lesz 
érdekes, amelyeken nincsenek 
ilyen, vagy ehhez hasonló tan
székek.

Szerepel még a programban

politikai TOTÖ és pol-beat is. 
A Kossuth Könyvkiadó felől 
olyan. információk érkeztek, 
hogy a színhelyen valószínű
leg egy kis reklámmal egybe
kötött kirakodó vásárt fog
nak rendezni. (De ez ma még 
egyáltalán nem biztos.)

Díjak:
Minden vetélkedő nyertese 
jutalmat kap. (Feltételezhető
en nem eszmeit.) Az összesí
tésben legjobb eredményeket 
elérő, és a legnagyobb lét
számmal megjelenő intézmény 
külön díjazásban részesül.' 
Hogy ez mi lesz, azt inkább 
majd ott. i

Étkezési lehetőség:
Aki nem visz magával hideg 
élplmet, az saját költségére 
ehet a turistaház éttermében.

Az előbb leírtakból azt hi
szem látszik, hogy érdemes 
lesz 28-án Királyrétre kirán-, 
dúlni. Megéri! Madarász .j

Szabad a vásár
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B a r a n y a i  M ih á l y

h é t f ő , s z e r d a , p é n t e k  
1 5 - 1 6 , 3 0 - i g  
h é t f ő , s z e r d a , p é n t e k  
1 6 , 3 0 - 1 9 - i g  
k e d d  f é l  8

K i n i z s i  t o r n a 
t e r e m
K i n i z s i  t o r n a 
t e r e m
K i n i z s i  t o r n a 
t é r é n

T e rm é a z e  t  J á r á s J e l e n t k e z n i  X ehet{s 
A m b e rg e r  T é r é s  
T e l | i  1 8 6 - 3 2 6

T á j é k o z ó d á s t
f u t á s

P e t r i c h  Á kos h é t f ő , s z e r d a  1 7 - 1 8 ,3 0  
p é n t e k  1 6 - 1 7 , 3 0  •

i n d u l á s  a  k i s 
t e r e m b ő l

Az egyetem életében mindig nehézséget je
lent egy új tanév kezdete, hiszen a végzett 
hallgatók legtöbbje a szakosztályokat is el
hagyja. Az elsősök kellő tájékoztatás hiányá
ban nem tudják, hogy a különböző edzések 
hol és mikor vannak, s egyáltalán kinél kell 
jelentkezni.

Továbbá a szakosztályok utánpótláshiány
ban szenvednek, ezért kérjük azokat az elsö- 
és másodéves hallgatókat, akik kedvet éreznek 
valamelyik sportághoz, a táblázaton közölt he
lyen és időpontban jelentkezzenek.

A KSC vezetősége

Bemutatkozik a politikai képzési bizottság
A pol. képzési bizottságot 

az egyetemi köldöttértekezlet 
döntése alapján alakítottuk ki. 
A bizottság feladata kettős: 
egyrészt szervezi és irányítja 
a vezetőképzést, másrészt ku- 
tató-elemző-javaslattevő mun
kát végez.

A vezetőképző csoport tag
jai a következők: a kilenc 
szakvezetőség pol. képzési fe
lelősei, Gvömrei Gábor, Jend- 
rolovies Pál. Sándor Péter.

A kutatócsoport tagjai: 
Könczei György. V ölgyi. Ta
más, Berczelly Johanna. Ju
hász János. Balyó László, Mol
nár Gabriella, Eisler Béla, 
Radványi Zsolt, Páles György, 
Boródi Ferenc, Csirkés László. 
Burka Endre. Pongrácz 
László, Nagy Ilona, Vass 
László. Basch Péter, Pásztor 
Miklós. ..

A pontok azt jelzik, hogy a 
névsor nem végleges. Akinek 
van kedve résztvenni aze’cm- 
ző munkában, mindé-: külön 
értesítés nélkül segíthet a 
kutatócsoport tagjainak.

Milyen lesz a politikai kép
zési rendszer?

Az alapszervezetek az év 
folyamán tartsanak olyan 
ideológiai és politikai beszél
getéseket (fontos: hol, mikor, 
kivel), ahol betekintést kap
hatnak a mai világ és főleg 
a mai magyar társadalom di

lemmáiba; abba a gyötrel- 
mes, de szép folyamatba, ahol 
ezeket a dilemmákat megol
dani igyekeznek. Az aktíva
képzést a reszort megbeszélé
sek keretén belül biztosítjuk. 
Itt mindig konkrét, a felada
tok politikumához kapcsolódó 
képzés lesz.

A vezetőképzést ebben az 
évben csak a titkárok és agit.- 
prop.-titkárok részére tudjuk 
megszervezni.

Az év során 5 alkalommal 
találkozunk, az alábbi téma
körök politikai és gyakorlati 
megbeszélésére: a m a g ya r
tá rsa d a lo m  p o litik a i m ű k ö d é 
se, m i az e g y e te m  — m ily e n  a 
K ö zg á z? , ta p a s z ta la tg y ű jté s  és 
ö n k ife je z é s , é r te lm isé g i V iszo 
n y o k  m a  i t t  n á lu n k . a z  
M S Z M P  X I I .  ko n g resszu sa .

A csoportbeosztás a követ
kező: az elsős alapszervezeti 
titkárok külön egy.-egy cso
portban, a többi évfolyamnál 
szakonként lesz a vezetőkép
zés (itt tehát együtt lesznek az 
egy szakhoz tartozó titkárok 
és agit.-prop.-titkárok). A  sza 
k o n k é n t i  k é p zé s t a  s za k  pol. 
k é p zé s i fe le lő se  sz e rv e z i és 
ta r tja  a k iscsoportom  részé t.

A szakvezetőségek ' titkárai, 
agit.-prop.-titkárai és pol. kép
zési felelősei részére, valamint 
az első évfolyam titkára és 
agit.-prop.-titkára részére

(összesen tehát 29 fő) egy cso
portban.

Az időpontok: I. téma: a  
szakvezetőségeknek október 
24.. az alapszervezeti vezető
ségek kijelölt tagjainak: októ
ber 31. 2. téma: november
vége; 3. téma: február eleje; 
4. téma: március eleje; 5. té
ma: április.

Mivel foglalkozik a kutató-
csoport?

Tervünk az, hogy ebben az 
évben a KISZ legfontosabb 
egyetemi vonatkozásait fogjuk 
elemezni és javaslatokat ké
szíteni a KISZ-bizottság ré
szére, illetve a küldöttértekez
letnek. A közgázos hallgatói 
érdekviszonyokat, konfliktuso
kat és a politikai orientáció
kat szeretnénk feltérképezni. 
Mivel mindig az egyetemi de
mokráciáról beszélünk. mi 
most inkább az egyetemi nyil
vánosság vizsgálatát végezzük, 
el.

Ezek a vizsgálódások hát
téranyagot szolgáltatnak a 
pol. képzési, rendszer számá
ra. a kutatócsoport tagjai 
résztvesznek az esvetemi köz
életben (Közgazdász, különbö
ző klubok, pol. táborok, st.b.) 
és reméljük, tudunk néhány 
javaslatot tenni mozgalmi éle
tünk alakítására is.

Sándor Péter, 
a KISZ bizottság

politikai képzési felelőse
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A brit sziget színházművész P a p r ík a /e 's e n ^ z o m l a t i  l i
(Folytatás az 5. oldalról)

A z országnak két vezető társu lata is van, a National Theatre
_ és a Royal Shakespeare Company. Közös feladatúknak 

ta rtják  az angol klasszikusok és itt  kiemelten Shakespeare, 
valam int a m odernek művei m ellett a külföldi drám airoda
lom jeles darabjainak színre vitelét. A National Theatre négy 
színhelyen is játszik. Az Olivier Theatre nyitott színpadával 
megfelelőnek tűnik Shakespeare műveinek előadására. Je len
leg két Shakespeare-darabot játszanak a III. Richardot és az 
Ahogy tetsziket. A Lyttelton Theatre színpadán pedig A. Mil
ler, Maugham, G. B. Shaw egy-egy m űvét és H. P inter leg
újabb darabját, az Árulás-t. Stúdió Színpadukon a Nextraes- 
on délutánokon rövid irodalmi m űsorokat tartanak, pl. T. S. 
Eliot verseiből vagy századok szerelmes verseiből. De szín
padra került ott is a  Éibliából az Énekek Éneke. Más m űvé
szeti ágak is otthont kapnak a színház épületében. A folyosó
kon képzőművészeti kiállításokat rendeznek, az előadások 
előtt pedig az előtérben fiatal zeneművészek kapnak lehető
séget a fellépésre.

Külföldön talán  a legismertebb angol színház a Royal 
Shakespeare Company. A napjainkban m ár két székhelyű 
társulato t kim ondottan Shakespeare műveinek játszására, te r
jesztésére alapították Stradforcfosm, a  m últ század végén. Ma 
m ár feladatának ta rtja  a világ drám airodalm ának hazai be
m utatását is. A stradfordi vöröstéglás Royal Shakespeare The
atre  a Shakespeare-drám ák előadásának legjelentősebb bázi
sává vált. Egyszerre 8—10 d rám áját ta rtják  a repertoáron, 
am elyeket olyan rendezők állítottak színpadra, m int Peter 
Brook vagy Barry Kyle. Nem messze a szípház épületétől régi 
barakképületben m űködik a  kam ara színház, az O ther Place, 
ahol más szerzők, főleg külföldiek darab jait játsszák, többek 
között Brecht Baálját, O’Neill Anna C hristie-jét és Csejjov 
Három nővérét.

A társu lat másik székhelye a főváros, ahol szintén két 
helyen játszanak az Aldwych Theatre-ben és a  Warehouse 
színházban. E két helyen is igen gazdag repertoárral ren
delkeznek, de a további bővítés érdekében az RSC-n belül 
a színházak rendszeresen „kicserélik” kész színdarabjaikat, 
hogy a másik városban is lehetőség legyen azok megnézé
sére. Az Aldwych Theatre-ben ú jra  játsszák John O’Keeffe 
XVIII. századi angol író kom édiáját, Bulgakov Fehér gár- j 
dájá t és három  Shakespeare-drám át, köztük a P. Brook ren 
dezte Antonius és Kleopátrát. A Warehouse, az RSC kis t 
előadótermié a  Covent Gardenbsn. M űsoruk az ókori gö- i 
rög szerzők darabjaitól, a mai írók műveiig terjed, ilyen 
Euripidész Hippolytusa. Shakespeare Velencei kalm árja, s 
Edith Piairól egy zenés játék, de látható még, többek kö
zött, két mai darab, am it az angol nézők igen nagy érdek

lődéssel fogadtak. Az egyik M cGrath Á rtatlanja, a 60-as 
évek radikális mozgalmairól, s a m ásik egy politikai fan 
tázia H. Brenton: The Churchill Play, a 80-as évekről szól, 
am ikoris egy jobboldali hatalom átvétel u tán  egy in ter- 

tábor foglyai előadnak egy darabot Churchillről az 
meglátogató parlam enti delegációnak.

Az RSC színlapon meglepő kis közlemények- is ta lal- 
, hatók. „Ezt a darabot a . . .  bank anyagi tám ogatásával v it- 
i-ték színre.” Ez a pár sor az állam i színházak pénzügyi 
problém áinak megnyilvánulása, annak ellenére, hogy a ko- 

írábbi m unkáspárti kormány igyekezett segíteni, ám a mos- 
i tani torry-kabinet új adópolitikája súlyos problém ák elé 
állíto tta őket, s  így nem csoda, hogy ha a stradfordi Shakes
peare színház kapujában a cikkeimben szereolő mellbevágó 

-felszólítás fogadja az érkezőket, s a széles körben terjesz
t e t t  röplap arra  kér mindenkit, hogy írjon  a helyi kor- 
’ mányzatnak, a m iniszternek a színházak érdekében.

A nem éppen kedvező pénzügyi körülmények ellenére az 
RSC jövőre örvendetes eseménynek néz elébe, ugyanis 1980- 

.ra  elkészült a londoni Cityben a Barbican Arts Centre, 
am ely egy nagy és modern színház.

TV’ ehéz pénzügyi helyzetbe kerültek azok a kis, többnyire 
am atőr együttesek is, amelyek országszerte alakultak 

■> hatvanas évek végén. Ezek a Community Theatre-k olyan 
) :élt tűztek maguk elé, hogy fellépnek a csökkenő színház- 
■ látogatások ellen úgy, hogy ők mennek el az iskolákba, 
Kórházakba, öregek házába, s ki az utcára, jól ism ert szer

kők darabjai m ellett saját köznevelő, zenés játékaikkal, ko
médiáikkal, bábjátékokkal. Egy ú jfa jta  színházat akarnak, 
am elyben mindenki m egtalálja az őt érdeklő, szórakoztató 
dolgot, s éppen ezért az előadásokon igyekeznek közvetlenül 
bevonni a nézőket a munkába, egy közös játékba. Pozitív 
politikai nevelő m unkájuk a fiatalok körében igen jelentős. 
Most ezek a t  együttesek is az anyagi bizonytalansággal 
küszködnek, mivel megvonták tőlük az állami hozzájárulá
sokat. Röplapjuk a „The Campaign« to defend Community 
T heatre” csak Angliában több m int hetven ilyen tá rsu 
la t védelmére szólít fel. Talán eredményesen.

Az angol színházi élet problémái, a csökkenő nézőszám, 
a növekvő adó és emelkedő helyárak — 1,5 és 7, a 
diákoknak az egész országban kedvezményesen 0,5 és 1,5 £ 
között — s a pesszimista jóslatok ellenére ezen a nyáron 
is zajos, mozgalmas és eredményes is volt. A világon a 
legnagyobb művészeti seregszemle, az augusztusban kezdő
dött három hetes Edinburghi Fesztivál, az ott résztvett több 
m in t kétszáz együttes négyszáz körüli előadása m ércéje le
hetett a szigetország színházi életének is.

■ Dezséri Kálmán

■ náló 
főket

Nagy Károly:
A külföldi, aki manapság 

Bulgáriába látogat, sétál Szó
fia utcáin, bebarangolja Plov- 
divot, elmegy a Rilai-kolostor- 
foa és a tengerpart híres üdü
lőhelyeire, észreveszi a  gyár
óriásokat, a szépen megművelt 
földeket — egy korszerű euró
pai országról, egy hagyom á
nyait és vendégeit szerető 
népről szer.ez benyomásokat. 
Nagy károly az MTI és a 
Népszabadság tudósítójaként 
nyolc évig élt Bulgáriában. 
Könyve nem  szokványos ú ti
rajz, több annál: történelem, 
néprajz, m űvészettörténet és 
az újságíró élményeinek ötvö
zete. Az újságíróé, akinek 
m inden sorából Bulgária sze- 
retete és alapos ismerete su
gárzik.

„O bjektivitásra törekszem. 
De azért senki ne hagyja be
csapni magát. Hiszen azt írom 
meg, am it én tudok, amit én 
érdem esnek ítélek. A köny
vem ben megszólaló emberek 
az  én ismerőseim, s azt mond
ják  el, am it az én emlékeze
tem őrzött meg az emlékeket 
titk ító  évek során.

Hej} Balkán!
A tenger és az idő élménye 

is az enyém, ahogy rádöbben
tem  ikertestvér mivoltukra, 
am ikor Szozopol szikláinak 
magasságából néztem  alá.

A tenger végtelenje nem  a 
tér, hanem  az idő végtelensé
gének igézetét nyú jtja : a 
gyors m úlásban is örökké ta r
tó időét. Szorongató és gyö
nyörű, hogy ugyanazt látom, 
am it két és félezer éve a  Mi- 
létoszból jö tt Anaximandrosz, 
a városalapító lá to tt . . .  és év
századok m úlva Periklész, 
am ikor a peloponnészoszi há
borúban Apollónia szövetségét 
kereste . . .  és újabb évszáza
dok m úlva Pál a keresztény
üldözőből lett ékes beszédű 
apostol Thesszalonikfoe igye
kezvén . . .  és újabb évszáza
dok m úlva az Ázsiából érke
zett bolgár honfoglalók . . .  és 
újabb évszázadok m úlva a h ó 
dító törökök . . .

És most az én gyermekeim 
építenek homokvárat a hul
lám verte parton, önfeledten és 
komolyan, m intha örökké ta r
tana a p e rc ..

„Kezdjük
környezetelemzéssel

,A helyzet fokozódik; a többiek 
m ár négy vödörrel szedtek.”

„Na, szedek én is . . . ” 
(Képriport: Fáth  Péter)

Házi dolgozatot írók, figyelem!

Recept kritikai dolgozathoz
Vegyünk egy polgári szerzőt. Tranesírozzuk ki belőle a 

szám unkra megfelelő részeket, hogy ezek lehetőleg ho
m ályosaknak és egym ásnak ellentm ondóaknak tűnjenek. A 
legjobb, ha csak néhány kiragadott idézet m arad; ekkor hord
junk össze hetet-havat, tegyünk hozzá némi tücsköt és bogarat, 
majd elegyítsük az idézetekkel. Az egyveleget habarjuk  fel, 
és ezt tüntessük fel a  szerző álláspontjának.

F orraljunk szokásos frazeológiát egy dolgozat üstjében, az 
elméleti tárgyak könyveinek tüzén. Ha m ár fortyog, szórjuk 
bele az előkészített nyersanyagot, és dobáljunk rá  kígyót-békát. 
Aki biztosra akar menni, hozzáadhat néhány emocionális szí
nezetű szitkot és személyeskedést is tudományos érvelés gya
nánt.

Vagdossunk hozzá bőven innen-onnan, bárm it, ami ak á r
csak távolról is a tém ával kapcsolatos és elég ismerősen hang
zik, de.tegyünk úgy, m intha ez sa já t gondolatunk lenne. Eköz
ben azonban vigyázzunk arra, hogy az idézet nélkül közölt szö
vegrész elég általános és közhelyszerű legyen, nehogy abban a 
vendég szálkát találhasson. Legyünk tapintatosak! Senki sem 
ism erheti szóról szóra a klasszikusok, vagy akár a sa já t maga 
műveit.

Az egészet öntsük fel frázisokkal, szólamokkal, rituális 
fordulatokkal. Miközben kavarjuk, olvassunk rá dörgedelmes 
hangon tekintélyes klasszikusoktól idézve. Ha ettől kicsapódik, 
akkor kész. Ha nem, kavarjuk  tovább.

Gúnyos körítéssel, csipetnyi dogmatizmussal tálalhatjuk.
Jó étvágyat!

H. Gy.

V ic c  —
A labdarúgó-m érkőzés szü

netében a helyi csapat edzője 
belép a tv -riporter fülkéjébe.

— Ide hallgasson — mondja 
— nem  lehet kissé lassabban 
tudósítani? Hiszen a mi fiaink 
nem tudnak ilyen gyorsan já t
szani!

A  háziasszony az új szoba
lány bizonyítványait nézegeti.

— Hat hely egy év a la t t . . .  
— csóúálgatja a fejét.

— Igen, madame. Rég volt 
az az idő. amikor még jó nagy
ságák v o lta k . . .

12 óra 20 perc. M egkezdjük  
„Mit nyer ma” című rendha
gyó zenei vetélkedőnket. A k i 
az első kérdést felteszi: Czi- 
gány György zeneológus, aki 
válaszol: Dr. Opus Titusz 
nyugdíjas.

Cz. GY.: Kedves hallga
tóim, mai válaszadónk a 
„Mit nyer m a” nagy öregje, 
m int elmondta, ötvenketted- 
szer ül itt, ö tvenkét já ték  
nyertese. Nagy a szurkolótá
bor, habár korábban keljen fel, 
aki az ÉN kérdéseimre akar 
felelni, de hagyjuk, hiszen  
nem én vagyok a fontos, csak
is a muzsika. Tehát az első 
kérdés: (zene) A  felhangzott 
muzsika  — na nem ezt kell 
felismerni, szégyellnék is ilyet 
kérdezni, hiszen természetes, 
hogy Bozay: Ionizáció és' m o
torizáció című blockflőtére és 
porszívóra írt duettjének be
vezető kvartszext aklaordjai 
hangzottak fel — szóval csak 
annyit mofidjori meg, hogy a 
m ű közepétől szám ított hánya
dik taktusban modulál c-dúr- 
ból Pan-durba a szerző!? (an
gyali türelem m el vár fél m á
sodpercig). Ügy látszik, ez 
nem  megy, talán valaki más . . .  
hogy senki ? ! ? Hát kérem  
persze a zenét nem  m uszáj 
szeretni, nem  is kötelező is
merni, igen rosszul esik, hogy 
fé l órát gondolkoztam, hogy 
valami pofonegyszerűt kérdez
zek, de a kedves játékos azért 
ne veszítse el az önbizalmát, 
ma n&m m inden kérdést ér, te 
szek fel. (Félre:) pedig azt 
megemlegetnék!

Szignál. A ki a m ásodik kér
dést felteszi: Kiss Imre.

K. L: Ö ööó'... (1 perc szü
net) Tehát akkor. A. Második 
. . .  Kérdést. Khm. Nos. Tehát 
mi. A. Felhangzó (lapozgatja 
az utolsó válaszért járó ju ta 
lom könyvet.) m uzsika. Ez a 
kérdés. Segítségül talán any- 
nyit, hogy számos , dzsesszfel- 
dolgozás készült róla. Ezekről

majd 21-20-kor a Petőfin. (A 
választ kínos csend követi. A 
nyeremény 3 db százast fix í-  
rozza. Ezzel is el kell számol
nia — gondolja.) A  válasz . . .  
tehát jó. Jó választ kaptunk. 
A kkor én azt hiszem a máso
dik. Kérdésen túl is. Lennénk 
(M egkönnyebbülten Antal Im 
re kezébe nyomja a m ikro
font.)

A. I.: He, he, igen, köszö
nöm, Imrém, kedves Imre. 
Nos, én csak egy rövidke kér
dés talán: Britten operáját a 
„Peter G rime’s Throughout 
the Channel”-t, w hen did hi 
compose? . . .  Izé, m iket is be
szélek, hiába, elszalad az em 
ber nyelve, ha elkezd valam e
lyik idegen nyelven beszélni, 
tehát, hogy a szót ne szapo
rítsam: kogdá ragyilasz opera 
im enyi Pjotra Grájmsza? (vá
lasz, szignál. Pótkérdésre k i
sorsolt játékos (nő) végigiz
gult kilenc percet, hogy bár
csak ne férne bele a műsor
időbe. Most, hogy érzi. itt a 
vég, végiggondolja eddigi éle
tét és megfogadja, többé nem  
jön  a belváros környékére 
sem. De zene. felhangzik a d- 
moll toccata és fuga.)

BOROS ANIKÓ : Nó. kinek  
a zenéjét ha llo ttuk? Én. aki 
színesben látom játékosunkat, 
véreres kezeit, gondolom, még 
egy kis gondolkodási időre 
van szüksége. A nnyit segítek, 
hogy a szerző a János Sebes
tyén  nevet kapta. (Közben az 
asztalra vagy B betűt ra.izol.)

JÁTÉKO S: (gyötrődve):
B . . .

B. A .: Ügy van, bátran! 
Bach! Én a ju ta lom könyvet át 
is adnám és búcsúzom a „Mit 
nyer m a . . . ? ” nevében, m ely  
hiszem, hogy most is, m int 
mindig, csak azt a célt szolgál
ta. hogy m inél többen szeres
sék meg a m uzsikát és m inél, 
több ism eretet nyú jtsunk a 
kedves itt szurkolóknak és a 
hallgatóknak! (Szignál.) j

A lapvető  
katonai kifejezések 

kisszótára
Kiegészítő a honvédelmi ism eretek tantárgyhoz, valam int 

az elsős fiúk beszélgetésének könnyebb megértéséhez. Kü
lönös tekintettel az elsős Iá 

Kopasz, fiatal

— köznapi nyelven nagyon 
gyakori úgy is, m int jelző, de 
főnévként is' használjuk. Azon 
személyek gyűjtőneve, akik 
egyes dolgokban hozzánem- 
értésről tesznek tanúságot, 
vagy tapasztalatok hiánya m i
att kellem etlen helyzetbe ke
rülnek. Hasonlítós szerkezet
ben; olyan kopasz vagy. hogy 
a villanykörte hozzád képest 
copfos indián . . .

Öreg, öreg hal

— az előbbi ellentéte, tapasz
ta lt nagytudású személyek 
gyűjtőneve, illetve jelzője.

Síp, pedál

— az elöljárók mozdulatait, 
hangulatát leső, parancsaik 
túlbuzgó teljesítésével — oly-

k figyelmébe ajanlva. • |

kor mások rovására előnyöket 
szerző egyén megnevezése. 
Fokozása: síp. sípláda, írnok,

Tapos, pityu
— az egyetemi előfelvettek 
gúnyneve, magában foglalja e 
csoport különleges érdeklődé
sét a csokoládés édességek és 
főleg a csokis keksz ir á n t  
Bővebb inform ációkért, for
rásanyagért Ju renka Csabánál 
(Sopinál) lehet jelentkezni, L 
évf. 10. csoport.

Büdöslábú Jóska
— a hibát hibára halmozó ka
tona szelleme. A hadsereggel 
egyidős. A legkülönbözőbb 
személyekben ölt testet. Kü
lönös ism ertetőjele, hogy a  
tisztek m indig kiabálnak ve
le.

Katonás dolgok

AFORIZM ÁK.
HORVÁTH IMRE, AZ IDŐS ERDÉLYI 

KÖLTÖ KÖTETÉBŐL
Csak az igaz ember tudja, hogy m ikor sza

bad hazudnia.
Ijedtében a hazug ember is igazmondásra 

vetemedhet.
A  kétszínűség is vonzó — a zebrák között.
A  farkas gyávasága gyalázat, a nyúlé har

mónia.
A véletlen valóban vak: azért olyan fino

m ak az érzékei.
A  halhatatlanság múlandó, de a múlandó

ság örök.
A  rosszak m egjavulhatnak, csupán a jók  

javíthatatlanok.
Mások meséje hazugság, az író hazugsága 

mese. '
Megfogalmazni azt, amiről fogalm unk 

sincs, m űvészi absztrakció.
A  boldogságot is lehet műanyagból gyár

tani?
Elvész az erkölcsi tőkéd, ha uzsorakamatot 

követelsz.
Egészítsd ki önmagadból, ha csonka a szép!
Jobb az asztal végén ülni a bölcsekkel, 

m int asztaljőn az ostobák közt.

Nem  baj, ha a tollad gyenge — ha eldobni
van erőd.

Elvágni a gordiuszi csomót nem  bölcses
ség volt, hanem türelmetlenség.

Ism ételni csak azt szabad, am i egyszeri. 
Csak a tengeren vagy szabad, de boldog 

csak a parton lehetsz.
A  boldogság a legüldözöttebb bújdoső. 
A k i a maga ura, a maga szolgája is.
N em  a szabad száj veszélyes, hanem a 

csukott fül.
A  dombot hegynek nevezni — hivalkodó

hazafiság.
A  falaknak száz fü le van, de m ind csak a 

rosszra figyel.
Ha nem állíthatunk diadaloszlopot, ne ál

lítsunk diadalcölöpöket.
A  falvakban az ökör is közism ert szemé

lyiség.
A z önhittség ismérve az, ha valaki séta 

közben vonul.
A  papagáj is szajkózik, de legalább tarka 

tolla van.
A biztonság az a veszély, m elyet nem ér

aékelünk.

A m i szögletes azt gurítsd, 
ami kerek, azt vidd!

★
A  katonai „házirend” is

m ertetésekor hangzott el ez a 
szép mondat: .. és a zokni
kat szárítás szempontjából a 
kályha m ellett végrehajtani 
tilos!”

★
„Nincs bakancsa? Gyúrjon  

kenyérbélből egyet m agánakr\ 
Horváth Ferenc

A M arx  K á ro ly
K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E g y e tem  

la p ta
F e le lő s  s z e n te s í tő !  

FA R R A S1N SZK Y N E H A LA S ED IT 
S z e rk e sz tő ség :

1093 B u d ap e s t. IX. D im itro v  té r  8. 
T e le fo n : I!4—M8 

K ia d ó : H ír la p k ia d ó  V á lla la t 
B u d ap e s t V ili. .  B lah a  U  té r  S. 

Fe le lő s k ia d ó : 
C S O II.A N V  FERENC .  

79—4403 S z ik ra  L a p n y o m d a , 
B u d ap est 

, Fe le lő s veze tő :
CSÖ N D ES 70T.TA N  

v ezé rig az g a tó

i

„De lehetőleg gyökerestül — ^
hogy írm agja se m aradjon!”

rti




